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J. V. LĖKTUVU GRUPE SKRIS APLINK PASAULI
----»« ----

AMERIKOS AVIACIJA GALĖS PASIEKT 
TOLIMIAUSIA PAVOJAUS VIETA

E. Bevin sako, kad vienybė reikalinga taikai 
palaikyti, Spaak nepatenkintas konferencija

Lietuvos Tremtiniai HITLERIUI PRIEVARTA TARNAVUSIU 
LIETUVIŲ BELAISVIŲ LIKIMAS

WASHINGTON, D. C., sp. 8 
d.—Karo sekretoriaus pavaduo­
tojas pareiškė, kad netrukus J. 
Valstybių bombanešių grupė 
skris aplinkui pasaulį. Jis pridė­
jo, kad skridimas turės didelės 
reikšmės, nes,parodys, jog Ame­
rikos aviacija galės pasiekti bet 
kurią pavojaus vietą tolimiau­
siame pasaulio kampe.

Pavaduotojas aviacijos reika­
lams sako, kad aplinkui pasaulį 
skris nuo 8 iki 28 lėktuvų. Jie 
išskris į Bermudos salas, pa­
sieks Afriką, persimes į Indiją, 
Kiniją, Pacifiko vandenyną, o 
iš ten parskris namo.

Aviacijos vadovybei rūpi nu­
statyti visa eilė techniškų 
smulkmenų, kurios gali kilti, 
kai bus bandoma permesti di­
džiules kariuomenės jėgas lėk­
tuvais. Be to, pats skridimas ap­
linkui pasaulį turi būti gerai iš­
bandytas. Karo vadovybė nori 
turėti aviaciją, kuri bet kuriuo 
momentu pasiektų bet kurią pa­
saulio vietą.

Karo departamento atstovas 
sako, kad viskas jau paruošta, 
skridimas prasidės, kai bus gau­
tas leidimas iš valstybės depar­
tamento.

Valstybės departamentas pra­
nešė laikraštininkams, kad jis

----»«--------------
GOERINGAS KALĖJIME PRAVIRKO, 0 

KEITELIS RAŠO ATSIMINIMUS «

Eichwalde vokiečiai nebalsavo už komunistus, 
tai rusai išgaudė ir ištrėmė 600 jaunuolių

čių teismo organai jį skaito la­
bai atsakomingu nacių rėmėju, 
todėl ir nepaleidžia.

Schachtą vokiečiai skaito na­
cių užtrauktos nelaimės kalti­
ninku.

NIURENBERGAS, Voiketija, 
sp. 9 d.—Hermann Goeringas 
nukabino nuo sienos savo žmo­
nos ir dukters paveikslus, pa­
siuntė juos savo gynėjui, o vė­
liau pradėjo verkti.

Pasimatymų metu Goeringas 
drąsiai laikosi, bet kai pasilie­
ka vienas vienutėje, tai pradeda 
ašaroti.

Pranešama, kad labiausiai nu­
siminęs yra adm. Raeder, kuris 
visai neteko lygsvaros, nors 
mirtis 'jam ir'negresia.

JVACIŲ LYDERIAI NENORI 
KALBĖTIS

(Pastebėta, kad nacių vadai 
vengia tarp savęs kalbėtis. Mar­
šalas Keitel, Hans Frank, Julius 
Štreicher ir Ribben tropas rašo 
savo atsiminimus.

Parašytus lapus peržiūrėjo 
karo vadovybė, nieko įtartino 
juose nerado, todėl ir atidavė 
gynėjams.

Nuteistieji mirti gali pasima­
tyti su artimais savo giminie­
čiais, tikybininkais ir gydyto­
jais. Berlyne kontrolės komisi­
ja spręs jų likimą.
SCHACHTĄ VOKIEČIAI PASO­

DINO KALĖJIMAN
Hjalmar Schacht manė, kad 

niekas neturės teisės jo suimti. 
Vos tiktai jis atvyko į Štutgartą 
draugo aplankyti, tuojau vokie­
čių policija jį suėmė ir nuve­
dė į teismo rūmus.

Schachtas protestavo, reikala­
vo paleisti iki teismo, bet vokie-

Giedras, šiltas.
Saulė teka — 5:56; leidžiasi

— 5:20. 

yra susipažinęs su planu ir kad 
nieko prieš panašų skridimą ne­
turi. Užsienio politikos pareigū­
nai tiktai nori gauti daugiau 
smulkmenų apie skridimą. Nie­
kam ne paslaptis, kad šio skri­
dimo politinė ir tarptautinė 
reikšmė bus didelė.

PARYŽIUS, sp. 8 d.—Užsie­
nio ministeris Ernest Bevin pa­
tarė taikos konferencijai patvir­
tinti Italijos taikos sutartį. Jis 
priminė, kad vienybė vra taikos 
bazė. Jeigu laimėjusių valstybių 
tarpe nebus vienybės, tai nebus 
ir taikos.

Belgijos užsienio reikalų mi­
nisteris Henri Spaak labai ašt­
riai kritikavo didžiųjų valstybių 
nustatytas taisykles taikos kon­
ferencijai. Jis sako, kad mažos 
valstybės neturi jokio balso, nie­
kas nekreipia dėmesio į jų pa­
geidavimus. Spaak pasakė, kad 
jis reikalaus kitokios tvarkos 
Vokietijos ir Japonijos taikos 
konferencijoj.

Georges Bidault patarė kon­
ferencijai patvirtinti priliptą 
Italijos sutartį. Jugoslavijos at­
stovas grasino ir pasakojo, kad 
Tito valdžia taikos su Italija 
nepasirašysianti. Molotovas ren­
giasi pasakyti kalbą rytoj, o vė­
liau prasidės balsavimas kiek­
vieno sutarties punkto.

Blogai balsavo, va­
žiuoja Sibiran

BERLYNAS, sp. 8 d.—600 Ei- 
chwaldes jaunų vyrų ir moterų, 
kurios drįso nebalsuoti už ko­
munistų kandidatus, suimta ir 
išvežta į Rusijos koncentracijos 
stovyklas, praneša “Tribune” 
korespondentas Hal Faust.

Komunistai šio Berlyno prie­
miesčio gyventojams liepė bal­
suoti už okupantų primestą So­
cialinės Vienybės Partiją, o kai 
ši negavo reikalingo balsų skai­
čiaus, tai pradėta jaunimas gau­
dyti.
POLICIJA JAUNIMĄ IŠVEDA 

Iš NAMŲ
Prieš dešimtį dienų vokiečių 

policija išsiuntinėjo jaunuoliams 
pakvietimus atvykti į Fuersten- 
waldės policijos centrą.

Jaunuoliai nujautė negerovę, 
atsisakė pakvietimo klausyti. 
Tada policija atvyko į kiekvie­
no namus ir išsivežė.

Tėvai stengėsi patirti apie iš­
vežtųjų likimą, bet NKVD atsi­
sako duoti žinių.

—šiaurėje Italijos savivaldy­
bių rinkimų metu daugiausia 
balsų gauna socialisitų ir ko­
munistų partijos, tuo tarpu Flo­
rencijos apylinkėse dauguma 
balsus atidavė už katalikus.

—Uraganas nepasiekė Flori­
dos pakraščių, jūroj jis pasu­
ko j šiaurę.

ižiįįjįįį
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TREMTINIŲ DALIA — Dalis lietuvių tremtinių-pabėgėlių, 
kelyje į vakarus, sustoja ant vieškelio truputi pailsėti. Ant ma­
žų vežimėlių sukrauta ju manta.

REIKALAUJA PAIMTI SANDĖLIUOSE
LAIKOMAS MĖSOS ATSARGAS

Premjeras C. Attlee pageidauja, kad atominė 
bomba būtų uždrausta naudoti karo metu

WASHINGTON, D. C., sp. 8 
d. — Senatorius Francis Green 
reikalauja valdžią paimti san­
dėliuose laikomas mėsos atsar­
gas ir parduoti jas gyvento­
jams.

Rhode Island demokratų se­
natorius mano, kad mėsos ga­
mintojai tyčia laiko didžiules 
mėsos atsargas sandėliuose.

Jie tikisi gauti didesnes kai­
nas, todėl ir neleidžia rinkon 
turimos mėsos. Green sako, kad 
gamintojai ir gyvulių auginto­
jai yra susitarę.
PATARIA NAIKINTI MĖSOS 

KONTROLĘ
Kita įtakingų mėsos gamin­

tojų grupė kreipėsi į kainų 
kontrolės komisiją, prašydama 
visai panaikinti galvijų ir jau­
tienos kontrolę.

Šis reikalas turės būti svar­
stomas sekančią savaitę. Karo 
departamentas rengiasi skolin­
ti iš britų apie 20 milijonų sva­
rų mėsos kariuomenei.
/ Ohio valstijos gubernatorius 
patarė valdžiai ištirti visą rei­
kalą ir imtis priemonių.

Atomo bombos ne­
vartos karo metu
LONDONAS, sp. 8 d.— 

Premjeras Clement Attlee pa­
reiškė įsitikinimą, kad valdžios 
uždraus vartoti atominę bom­
bą karo metu.

Jis sako, kad Amerikos ir so­
vietų pasiūlymai pataria jos ne­
vartoti karui.
r---------------------------------------
Rumunijoj rinki­
mai bus klastoti
BUKAREŠTAS, Rumunija, 

sp. 8 d. — Dr. Julius Maniu 
pareiškė, kad būsimi Rumu­
nijos rinkimai bus klastoti, 
nes šiandien komunistai jaut 
klastoja rinkikų sąrašus.

Komunistų spauda paskel­
bė, kad 9.3% krašto gyven­
tojų jau užsiregistravo bal­
savimams, bet Maniu tvirti­
na, jog tai yra melas.

Grozos valdžios duota 
rinki minė organ i žavi m o s i 
laisvė yra tiktai iliuzija, jo­
kios laisvės opozicijos par­
tijos neturi. Liberalas Bra- 
tianu pritarė Maniu pareiš­
kimams,

L — /

Attlee pasakė kalbą parla­
mentui, jis reikalavo duoti val­
džiai plačias teises atomo ener­
gijos gaminimo srityje.

Kinijos komunistai 
nenori paliaubų

NANKING, Kinija, sp. 8 d. 
— Kinijos komunistai atmetė 
gen. George Marshall pasiūly­
mą padaryti dešimties dienų 
paliaubas civiliniam karui baig­
ti.

Komunistai sako, kad valdžia 
šį trumpą laikotarpį panaudos 
savo daliniams sustiprinti, o 
Vėliau dar smarkiau puls komu­
nistų pozicijas.

Komunistų daliniai puola Pao- 
ting srityje, o jų vadai reika­
lauja ne 10 dienų, bet ilgesnių 
paliaubų.

Korėjoj armijai iša­
kyta pasiruošti

SEOUL, Korėja, sp. 8 d. — 
Visiems J. Valstybių kariuome­
nės daliniams įsakyta pasiruo­
šti, nes pietų Korėjoj galimi 
neramumai.

Panašų įspėjimą gavo ir ci­
vilinis personalas, dirbąs su 
Amerikos karo jėgomis. Korė­
jos komunistai ir apgauti kai 
kurių profesinių sąjungų vei­
kėjai reikalauja paleisti suim­
tus komunistų redaktorius. Ko­
munistų agentai suimti už kur­
stymą sukilti.

Hitlerio-Goebbelso 
žmonos sūnus

MIUNCHENAS, Vokietija, sp. 
8 d. — Mrs. Otto Meissner, 
Hitlerio sekretoriaus žmona, 
pareiškė, kad Goebbels žmona 
Magda 1935 metais pagimdė 
sūnų, kurio tėvu buvo pats 
Hitleris.

Mrs. Meissner tvirtina, kad 
tas vaikas buvo nužudytas pas­
kutinėmis karo dienomis, kai 
žudėsi Goebbelso šeimyna.

Tatai buvo laikoma didžiau­
sioje paslaptyje. Mrs. Meissner 
sako, kad ji yra vienintelis as­
muo, kuris paslaptį žino.

..—Graikų valdžia rengiasi ap­
ginkluoti civilinius gyventojus, 
kurie yra nusiteikę prieš ko- 
Imunistus.

Dr. J. Končius sugrį­
žo Amerikon

NEW YORK, N. Y., sp. 8 d. 
— Kunigas dr. Juozas Končius, 
Bendro Amerikos Lietuvių Fon­
do pirmininkas, šiandien sugrį­
žo į New Yorką.

Dr. Končius aplankė beveik 
visas vakarų ir šiaurės Euro­
pos valstybes, kalbėjosi su tūk­
stančiais užsienin patekusių lie­
tuvių ir patyrė apie gyvenimą 
išvietintųjų stovyklose.

Jis informuos Amerikos lie­
tuvius apie lietuvių tremtinių 
padėtį.

Tito paleido Ameri­
kos pilietį

ROMA, Italija, sp. 8 d. — 
Vakar iš Belgrado atskrido in­
žinierius Robert Burnup, kurį 
Tito policija devynias dienas 
pralaikė vienutėje.

Burnup pareiškė laikrašti­
ninkams, kad jis kiekvieną 
dieną buvo smarkiai tardo­
mas, jam norėta primesti šni­
pinėjimas, nors jis nieko apie 
tai nežino.

Burnup pirma informavo 
UNRRA vadovybę apie tarny­
bą Tito valdomoj Jugoslavijoj, 
o vėliau padarys viešą pareiš­
kimą.

Prisaikdintas preky­
bos sekretorius

WASHINGTON?D. C., sp. 8 
d.—Vakar teisėjas Fred Vin­
son prisaikdino Averell HarrU 
maną prekybos sekretoriaus 
pareigoms.

TJarriman pareiškė, kad jis 
dės pastangas remti smulkiuo­
sius prekybininkus ir ekono­
mijos srityje prisilaikys Wal­
lace nustatytų principų.

Harriman nori pasitarti sus 
visais departamento atsako- 
mingais pareigūnais, o tiktai 
vėliau bandys rišti kylančias 
problemas.

Chiang pritaria 10 
dienų paliauboms
NANKING, Kinija, sp. 8 d.— 

Prezidentas Chiang pranešė 
gen. Marshall ir ambasadoriui 
Stuart, kad jis sutinka daryti 
dešimties dienų paliaubas.

Gen. Marshall pranešė ko­
munistų vadovybei šį kiniečių 
valdžios nutarimą. Manoma, 
kad jis yra surištas su sovie­
tų ambasadoriaus pareiškimu 
apie Mandžiūriją ir santykius 
su Rusija.

Sovietų valdžia įsakė civili- 
niems geležinkelio tarnauto­
jams apleisti Mukdeną.

Amerikos Lietuvių Taryba kreipėsi i UNRRA ir 
karo departamentų, prašo žmoniškumo teisių

NEW YORK, N. Y., spal. 8 d. (LAIC). — Vienas kitas tūk­
stantis lietuvių jaunų vyrų, ypač po vietines rinktines likvida­
vimo, buvo vokiečių prievarta sugauti į vokiečių kariuomenę. 
Karui baigiantis daug jų pateko į nelaisvę, — praneša “Elta”. 
Pamažu jie buvo atleidinėjami iš nelaisvės, tačiau didesnės ma­
sės vis dar buvo nepaleidžiamos.

Paskutiniu laiku Regensburge (Bavaria) buvo sutelktas di­
desnis skaičius lietuvių belaisvių, atvežtų iš Prancūzijos sto­
vyklų; jų visų bylos dabar patikrintos ir daugumas paleisti. 
Komendanto tvirtinimu, visi jie gaus DP teises. Belaisvių sto­
vyklos komendantūra tariasi su UNRRA vadovybe dėl buv. be­
laisvių apgyvendinimo. Tačiau su atskirais UNRRA Teams yra 
sunkenybių buv. belaisvius priimant į stovyklas — kai kurie 
Teams nenori jų priimti remdamiesi senais parėdymais dėl buv. 
belaisvių priėmimo į DP sitovyklas.

VIETOMIS UNRRA PADEDA 
BELAISVIAMS

Yra ir tokių Teams, kurių va­
dovybes ne tik neatsisako buv. 
lietuvių belaisvių priimti, bet 
pačios rūpinasi atskirų asmenų 
išlaisvinirtiu iš belaisvių stovy­
klų, esančių jų apylinkėje.

Tuo tarpu praktikoje išėjo 
taip, kad įtuos vyrus iš Regens- 
burgo ir kitų vietų paleido Die­
vo valiai — jie klajoja po sto­
vyklas ir neranda prieglaudos.
PRAŠO PAKEISTI KARIŠKAS 

TAISYKLES
Lietuviai organizuoja jiems 

pirmąją pagalbą. Daug padeda 
Raud. Kryžius.

Atitinkami asmens ir istai- t
gos vėl kreipiasi į karines įstai­
gas ir UNRRA vadovybę su 
prašymu, kad būtų atmainyta 
sena instrukcija, draudžianti 
UNRRAi globoti paleistus iš 
nelaisvės lietuvius.

Tie, kurie nuo 'vokiečių tiek 
daug kentėjo, dabar atsiduria 
blogesnėje padėtyje už vokie­
čius.
ALT RŪPINASI LIETUVIŲ 

BELAISVIŲ LIKIMU
Paliuosuotų ar liuosuojamų 

belaisvių reikalu plačios akci­
jos griebėsi ALT.

Pav., rugsėjo 21-2'2, ALT Ta­
rybos suvažiavimo metu Wa­
shingtone buvo padaryti atitin­
kami žygiai tiek UNRRA būs­
tinėje, tiek Karo Departamen­
te.

Be to, LAIC tuo reikalu bu­
vo parašytas atitinkamas laiš­
kas prancūzų Pasiuntiniui p. H. 
Bennet.

NAUJA ANGLŲ KALBOS 
GRAMATIKA

Celle lietuvių aukštesnioji 
prekybos mokykla išleido J. Ku- 
kanauzos “Anglų kalbos gra­
matiką lietuviams”.

Yra pasiskaitymų skyrius ir 

Vėliausios Naujienos
— Prisiekusiųjų teismas ketvirtadienį tyrinės skandalingą 

Garsson bylą, — pareiškė prokuroras Tom Clark. FBI agentai 
nuodugniai ištyrė visą reikalą.

— Vakar švedų: ir sovietų valdžios pasirašė prekybos su­
tartį, kuri duoda sovietų valdžiai nepaprastai dideles paskolas. 
Rusai reikalavo, kad švedų pramnės sutiktų gaminti dar dau­
giau elektros mašinų, negu sutartyje nurodyta.

— Britai reikalauja garantijų, kad paskolinti du milijonai 
svarų mėsos nustatytu laiku bus atiduoti, nes mėsa patiems bri- 
tamsi reikalinga.

— švedų pramonininkai sako, kad jie gali parduoti visas pa­
gamintas mašinas bet kuriai Europos valstybei už gyvus pini­
gus. Prekybos sutartis su Rusija padaryta apraminimo sume­
timais,

— Tom Dewey nesutinka su senatoriaus Taft nuomone apie 
Niurenbergo teismą. Nacių kriminalistai privalo būti nubausti, 
jie sunkiai nusikalto, sako Dewey.

trumpas anglų-lietuvių žodynė­
lis.

Irano sukilėliai pra­
dėjo pasitarimus

TEHERAN, Iranas, sp. 8 d. 
— Kovos tarp sukilėlių ir val­
džios jėgų sustabdytos, nes pra­
sidėjo pasitarimai, praneša val­
džios kontroliuojama spauda.

Sukilėlių chanas ir valdžios 
atstovas susitiko širaz srityje 
ir tariasi del tolimesnių santy­
kių.

Irano šachas, sovietų valdžios 
spaudžiamas, paskelbė rinkimus 
į naują parlamentą. Sovietų 
valdžia reikalauja ratifikuoti 
sutarti žibalo versmėms eks­
ploatuoti.

Prievarta varo ift.
mitingus

BERLYNAS, sp. 8 d. — Sch­
werin miestelio gyventojai prie­
varta varomi į Socialinės Vie­
nybes partijos mitingus.

Komunistų veikėjas Scheiber 
įsakė partijos pareigūnams su­
varyti į mitingą Msus bloko 
gyventojus.

Oficialiame pranešime sako­
ma, kad Schwerino pareigūnai 
privalo informuoti apie kiekvie­
ną gyventoją, kuris drįstų ne­
atvykti į šaukiamą susirinki­
mą.

—Sovietų ambasadorius No­
vikov įteikė valstybės departa­
mentui protestą, nes jo valiza 
buvo sulaikyta New Yorko ae­
rodrome. Novikov neišpildė mui­
tinės nustatyto pareiškimo, ne­
pasirašė, kad valizoj nėra nie­
ko nelegalaus, todėl ji ir buvo 
sulaikyta. Kai atliko formalu­
mus, viskas išleista iš muiti­
nės.
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IŠ KLUBŲ ATSTOVŲ <SUSIRINKIMO

PADĖKA RYŠIUM SU SĖKMINGU 
PIKNIKU

PRANEŠIMAI

Penktadienio vakarą, spalio. 
4 d., Hollywood salėje įvyko 
našlaičių reikalu šešių organi­
zacijų atstovų susirinkimas. 
Reikalas buvo galutinės komi­
teto atskaitos iš įvykusios ge­
gužinės.

Atskaitą išdavė atstovų pir­
mininkas A. Masiulis, kuris ir 
komitete buvo. Kiti komisijos 
nariai buvo šie: M. Mieravičie- 
nė, A. Jusas, M. Masiulienė ir 
O. švirmickienė. Jie patvirtino 
pirmininko išduota atskaita.

Raportas parodo, kad tas naš­
laičių naudai surengtas išvažia­
vimas rugsėjo 15 dieną tikrai 
davė gražaus pelno. Be uždirb­
tų pinigų iš pačios gegužinės, 
kurių suma atrodo gana džiu­

ginanti, aukomis suplaukė dau- 
. giau nei pustrečio šimto dole­
rių.

Taigi dėka organizuoto vei­
kėjų darbo gerokam būriui ne­
laimingų našlaičių, esančių Eu­
ropoje, bus nupirktos laivakor­
tės ir jie turės progos atvykti 
į šią šalį ir laimingesni augti. 
O užaugę ir atsiminę, jie pa- 
dėkuos Amerikos lietuviams, 
kad jais rūpinosi ir dėjo pa­
stangas ištraukti juos iš jų var­
gų ir suteikti galimumo ateity 
pamatyti šviesesnes dienas.

šių klubų darbuotojai dar ne­
pasakė op. Vadinasi, kiek pa­
silsėję, jie žada ir toliau dar­
buotis šiam kilniam tikslui.

— R. š.

Iniciatyva žemaičių Kultūros 
Klubo šešių Brighton Park klu­
bų atstovai lietuvių našlaičių 
ištremime naudai surengė pik­
niką rugsėjo 15 dieną. Pikni­
kas pavyko geriau, negu tikė­
tasi. Baras, bilietai, užkandžiai 
ir saldainiai davė pelno $672.37. 
Geraširdžiai lietuviai paaukavo 
$271.88. Viso kartu susidaro 
$944.25. Labai gražūs rezulta­
tai.

Čia mes aukotojų vardų ne­
minėsime, kadangi gerb. kores­
pondentas jas jau paskelbė; ti­
kimės, kad ir vėlesnes aukas 
paskelbs.

Rengimo Komisijos yra di­
džiausias noras tarti nuoširdų 
ačiū visiems — aukotojams ir 
dovanų davėjams, taipgi Chi­
cagos Suvalkiečių Draugijos 
Chorui, kuris prisidėjo su link­

smomis dainomis prie taip kil­
naus darbo visai veltui; ačiū 
darbininkams, kaip bartende- 
riams, šeimininkėms, šeiminin­
kams, dirbusiems prie saldai­
nių, bilietų pardavėjams, taip­
gi publikai už tokį gausų atsi­
lankymą ir paramą tiems ne­
laimės ištiktiems vaikučiams. 
Dar kartą ačiū!

Šia proga norime pranešti, 
kad šis darbas dar neužbaigtas. 
Komisija turi daug dovanų, ku­
rias ir dabar geraširdžiai lie­
tuviai tam tikslui paaukoja. 
Tad klubų atstovai yra nusi­
tarę, progai pasitaikius, sureng­
ti šurum-burum ir pavartoti ta 
proga kalbamas dovanas.

Rengimo Komisija: Alfonsas 
Masiulis, Morta Masiulis, Tony 
Jusas, Mrs. Miravičienė, Mrs. 
švirmickienė.

,PET
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

DĖMESIUI
VISŲ NORTH IR NORTHWEST SIDE TAUTINIŲ IR BAŽNY­

TINIŲ DRAUGIJŲ, PARAPIJOS IR KLUBŲ

klubą. Žagariečiai, nepamirški-1 Seimas bus užbaigtas iškil- 
te spalio 26 d. Visi kaip vienas įminga vakariene šeštadienį, 

spalių 19 d., 7:30 vai. vak., 
McAlpin viešbutyje. Vakarienė-

atsilankykite į parengimą Holly­
wood Inn.

— Korespondentas A. M. j e bus kalbų ir muzikos pro­
grama.

NORTH SIDE. — Kadangi Tuose pakvietimuose bus pažy-
dąbar yra labai opus klausi­
mas kas link Lietuvos laisvės 
ir nepriklausomybės, tai SLA. 
226 kuopa savo spalio 2 d. su­
sirinkime nutarė, ir savo val-
dyba įparaigojo, kreiptis į vi­
sas North ir Northwest Side
draugijas ir klubus, kaip tau­
tines, taip ir bažnytines, su 
tikslu sujungti visas šitas or­
ganizacijas į Chicagos Lietuvių 
Tarybos skyrių, kad būtų na­
šesnis ir sėkmingesnis darbas 
aukų rinkime ir kitose akcijo­
se Lietuvos LAISVEI!

mėta diena ir svetainė.
Todėl visų organizacijų val­

dybos ir veikėjai — “stand by.”
Už SLA. 226 kp. valdybą

— J. Naujalis,
Užrašų sekr.

PADEKAVONĖ
šeima A.A. Antoninos Uspe- 

levičienės, kuri mirė spalio 1 
dieną, 1946 metais, dūkavoja gi­
minėms ir draugams, kurie at­
silankė į šermenis ir padėjo šei-

Paskutinis BALF 
seiman kvietimas

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo — United Lith­
uanian Relief Fund of Ameri­
ca — seimas įvyks spalių-Oct. 
18—19 d. d. McAlpin viešbuty­
je, 34th Street ir Broadway, 
New Yorke.

Seimas prasidės 10 vai. ryte. 
Patikrinus BALF skyrių atsto-

Garbės svečiais kalbėtojais 
bus Lietuvos įgaliotas ministe- 
ris Washingtone pulk. Povilas 
žadeikis, senatorius Owen 
Brewster, kun. Dr. Juozas B. 
Končius ir adv. Rapolas Skipi­
tis, šiomis dienomis atvykęs iš 
Europos, buvęs Draugijos Už-Į 
sienio Lietuviams Remti pirmi­
ninkas.

Muzikalinę programą išpildys 
artistė Rarbora Darlys ir pia­
nistė Giedrė Gudauskienė, n 
seniai atvykusi iš Vokietijos.

BRIDGEPORT. BALF 3-čio sky­
riaus sandėlyje 915 W.32nd st. iš- 
vietintiems lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny­
gos, rašomoji medžiaga ir viskas, 
kas reikalinga išvietintiems lietu­
viams. Priimamos ir piniginės au­
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai.

—J. Šliogeris, 911 W. 33rd Si
NORTH SIDE.—BALF 4-to 

r j aus sandėlis .priima drabužius 
nuota maistą, muilą ir avalynę kai 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki d tn» 
vai vakaro. Sandėlis - Seserų ris 
mas, 1641 Wabansin «ve

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas Skyrius priima dra 

bužius. maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry* Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką. t

—J. K. Encheris, pirm.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1946 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul­
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt, 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau­
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

I STelegrSnue’u
LU s Llit! O Visas Pasaulio

- Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

Taip pat buvo nutarta, kad mynai palydėti ją į švento Ką- 
atsišaukimai į visas šitas or-izimiero kapines spalio 5 dieną, 
ganizacijas eitų per “Naujie- 1946 metais, kur buvo susirin- 
nos”, “Draugą” ir “Sandarą”, kę daug žmonių,* suteikiant jai 

Dabar jau SLA. 226 kuopos! paskutinį pagerbimą. Taipgi dė- 
valdyba rūpinasi surasti tam kavoj ame draugams, kurie at­
itiksiu! tinkamą svetainę, ir Jankė ją ir suteikė pagarbą na-
kaip tik ji ją paims, tai tada muose.
bus oficialiai kviečiama visų | Mirusi Antonina Uspelevičie- 
organizacijų valdybos ir veikė- nė turėjo daug draugų Chica- 
;r»i per viršminėtus laikraščius, goję ir Rhinelander, Wis., kur 
__________ _______________ ji gyveno per paskutinius 23

vų įgaliojimus, tuojau bus ei- Visi BALF skyriai prašomi 
narna prie darbotvarkės vykdy- j pasirūpinti, kad jų išrinkti at- 
mo. Direktorių Tarybos valdy- ■ stovai tikrai atvyktų į seimą, 
ba yra numačiusi pasiūlyti sei- ■ Nuo šio seimo priklausys labai

Naujienų
Rudeninis
Koncertas

metus. Ji buvo žinoma dauge­
liui Chicagos lietuvių ir kitų 
tautybių žmonių. Mirusi Anto­
nina Uspelevičienė užlaikė 
Rhinelander’į vasarnamį. Ten 

[daugelis chicagiečių praleisdavo 
■linksmai atostogas.
| Labai ačiū giminėms ir drau­
gams, kurie atsiuntė gražius gė- 
įlių vainikus ir užpirko mišias 
luž jos sielą.
į Dėkavojame kunigui Martin- 
kui, klebonui Providence of God 
Church, kuris atlaikė įspūdin­
gas laidotuvių mišias. Jos šei­
ma yra labai dėkinga grabne- 
šiams, senesniems draugams ir 
jaunų dienų draugams mirusios 
a.a. Antoninos Uspelevičienės.

Tegu ji ilsisi amžinoj ramy­
bėj.

A Friend.

Iš Žagarės Klubo 
susirinkimo

mui tokį darbotvarkės projek­
tą :

1. Seimo prezidiumo, sekre­
toriato ir komisijų rinkimas

2. BALF valdybos praneši­
mas apie BALF dviejų metų 
veiklą:

a) pirmininko;
b) pirmininko pareigas 

ėjusio
c) sekretorės;
d) vicepirmininkų;
e) iždininko ir kt.

3. Pranešimų svarstymas ir 
priėmimas.

4. Pranešimas iš kelionės po 
Europą — kun. Dr. Juozo B. 
Končiaus.

5. 1917 metų veiklos progra­
ma:

a) metinio biudžeto ir pašal­
pos programos siūlymas ir pri­
ėmimas.

b) Biudžeto sukėlimo kvotų 
paskirstymas.

c) 1947 melų piniginių aukų 
vajaus planas ir programa.

d) Daiktinių aukų vajų po­
skyriu uis.

6. BALF skyrių atstovų siū­
lymai ir pageidavimai.

7. Lietuvių našlaičių globoji­
mas ir aprūpinimas.

8. Lietuvių pabėgėlių įkurdi­
nimo klausimas.

9. BALF Direktorių Tarybos 
rinkimai.

10. Nauji sumanymai, rezo­
liucijos ir pareiškimai.

daug kas. Į jį yra atkreiptos 
tūkstančių lietuvių pabėgėlių 
akys, širdys ir rankos. Neapvil­
kime jų! Sukaupkime visas jė­
gas, kad BALF seimas praeitų 
darniausiu pasisekimu.

BALF Valdyba

PRANEŠIMAS
S.L.A. šešto Apskričio kon­

ferencija įvyks sekmadienį, spa­
lio 13 d. š. m. 1-mą vai. po 
pietų, Lietuvių Auditorijos ma­
žojoj svetainėje.

Visi kuopų delegatai prašomi 
dalyvauti.

— K. čepukas.

PAIEŠKOJIMAS
Giminės Europoje paieško 

dėdę Clemensą Dapsh, kurs gy­
vena Brooklyne, N. Y., ir tu­
ri namą ir krautuvę.

Dėl platesnių informacijų p. 
Dapsh prašomas atsiliepti tokiu 
adresu: Mr. Anthony Niprikas, 
1303 So. Pulaski Rd., Chicago 
23, Illinois.

‘NAUJIENOS’’— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

DEL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS 

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap­
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

Mažeika ir Evans
—■■IIIII Ill (EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
Tel. PROspect 0099 _____ ♦ _ _

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

I.AIDOKVIl DIREKTORIAI

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

■ ■ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAF. 5800 arba 587*

GEHL
STOKERS
even HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES 
7308 HALSTED TRI. 4191 

r( NIGHT PHONE STE/ 4182)

Lapkričio 
3čią dieną

SOKOL SALĖJ

Jis įvyko rugsėjo 2*2 d. Holly­
wood Inn, 2417 W. 43rd St. 
Pirmininkas atidarė susirinki­
mą kaip 1 vai. popiet.

Peršaukus valdybą pasirodė, 
kad iš valdybos neatsilankė du 
nariai, finansų raštininkas ir 
trustisas, kuris yra sužeistas 
automobilio nelaimėje. Apseita 
ir be jų.

Iš praeito susirinkimo nuta­
rimai priimti kaip skaityti. Su­
sirašinėjimų ir laiškų su už- 
kvietimais nesirado, išskyrus 
nuo senų klubiečių Klevinskių 
ir Mrs. J. Balsienės iš Kali­
fornijos su gerais linkėjimais, 
nes jie skaito Naujienas ir se­
ka chicagiečių 'veikimą.

Komisija surengimui Rudeni­
nio baliaus, kuris įvyks spalio 
26 d., raportavo, kad viskas pri­
rengta ir darbininkai likos iš­
rinkti.

Viena nauja narė įstojo į

IGNACAS JASIUNAS
GYVENO 843 WEST 33rd STREET

Mirė , spalio .7 d., 3:00 vai. po pietų,. 1946 m., sulaukęs se­
natvės. Gimęs Dagionių kaime, Naujamiesčio parap., Panevėžio 
apskrity. Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: pusseserės Elzbieta Šliakienė, pusbroliai— 
Stanislovas ir Petras Jasiūnas, Mike Kazlauskas, pusseserės 
Ona Kazlauskaitė, Agota Sedaugas, Kaziunas Sargulis, Elzbieta 
Pocius, Adelė Sinkus ir jų šeimos ir Stakėnų šeima ir giminės.

Priklausė Teisybės Mylėtojų Draugijoj.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioj, 3354 S. Halsted St.
Laidotuvės įvyks penktadienį, spalio 11 dieną, 8:30 vai. ryto 

iš koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Ignaco Jasiuno giminės, draugai ir pažjstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutekt jam paskutnį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
PUSSESERĖS, PUSBROLIAI IR GIMINĖS.

Laid. Direktorius P, J. Ridikas, Tel. YARds 1419. GARSINTOS “NAUJIENOSE”
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TREČIADIENIS, SPALIO 9, 1946

į ATIDA j
i Taisome f

Refrižeratorius !
♦ STOKERIUS, RADIOS, SKAL- |

t BIAMAS MAŠINAS IR T. T. ♦ 
I Visokios Išdirbystės J 
j------------- .-------------- ------- ----------- i
♦ Darbas Garantuotas t 
i SCIEN'l I: K I 
i REFRIGERATION i 
:5306 S. Ashland avj
♦ Telefonuokit GROVEHILL 75?ot 
t GROvehill 1983—TRIangle 0073 t

KEM-TONE 
ROLLER-KOATER 

89^ each

NEW KEM-TONE 
i“ BRUSH

$2.39 each

KEM-TONE 
BORDER TRIMS 

15^ up

PLASTIC PATCH 

23* ib.

REDECORATES THE 
AVERAGE ROOM 
...BEAUTIFULLY!

1947 Unitized Wallpaper ir Stock 
SANDERS TO RENT

NORMAN BERLAND 
3544-46 W. 26th St. 

LAWndale 0104



Kanados Lietuvių Žinios
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXT

IŠ TORONTO PADANGĖS
Lėktuvo nelaimėje žuvo 

lietuvis lakūnas
Pastaruoju laiku vis dažniau 

ir dažniau įvyksta šiurpių lėk­
tuvų nelaimių, nusinešančių su 
savim nemažus skaičius ir žmo­
nių gyvybių.

Tokios nelaimės, savaime aiš­
ku, nesmagiai nuteikia gyvuo­
sius, ką jau bekalbėti apie žu­
vusiųjų artimus, kuriems tenka 
panešti sunkų sielvartą dėl žu­
vusių.

Vienoje iš tokių katastrofų, 
įvykusių 15 d. rugs. mėn. šių 
meti] Kanados srityje, būtent, 
Estevan aerodromo laukuose 
Sask. provincijoje dėl netekimo 
kontrolės žuvo kariškas R. C. 
A. F. Dakota lėktuvas, atimda­
mas 21 jaunų lakūnų gyvybių.

Pirmos šios nelaimės žinios 
visuomenės, kaip ir visada, bu­
vo šiurpiai sutiktos; jaunos gy­
vybės apgailėtos, o žuvusiųjų 
šeimoms bent mintyse išreikš­
ta užuojauta.

Savaitei praėjus nuo šios ne­
laimės Toronto lietuvius pasie­
kė žinia, kad 23 d. rugs, bus 
laidojamas lietuvis lakūnas, žu­
vęs minėtoje lėktuvo nelaimėje.

Kadangi nebuvo girdima,i kad 
lakūnų eilėse randasi dar negrį­
žęs lietuvis, todėl buvo bando­
ma plačiau ir aiškiau apie šiuos 
gandus pasiteirauti. Ir paaiškė­
jo, kad žuvęs lakūnas tikrai 
buvo lietuvis vardu Viktoras 
Kirka, ir vos tik 20 metų am­
žiaus. Visą laiką gyvenęs To­
ronte, 53 Mitchell str. Gyveno 
vėliausiu laiku, kur gyvena jo 
motina, patėvis ir kiti šeimos 
nariai.

Viktoras buvęs vos tik ketu­

rių mėn. amžiaus, kai jo tikra­
sis tėvas miręs. Likus motinai 
varge su keliais mažais vaikais, 
nebuvo lengva, todėl pasitai­
kius progai ji ištekėjo už antro 
vyro ukrainiečio. Jo pagalba 
Viktorui ir kitiems jo broliams 
ir sesutėms tad ir teko užaugti 
į žmones.

Tikrosios priežastys nežino­
mos, bet, gal būt, ši lietuvių 
šeima nutolo nuo lietuvių, ka­
da šeimos galva tapo svetimos 
tautos žmogus, — nors visi šios 
šeimos vaikai, tiek pirmojo 
Viktoro motinos vyro palikti, 
tiek dabartinio ukrainiečio visi 
lietuviškai kalba gražiai ir sa­
kosi esą lietuviai, nes jų moti- 
ųa lietuvė.

Vienok lietuvių tarpe jie nie­
kur nebuvo žinomi ir negirdė­
ti, net iki šios skaudžios nelai­
mės.

Motinai pageidaujant velio­
nio Viktoro kūnas buvo atvež­
tas iš nelaimės vietos ir palai­
dotas šalia tėvo kapo Mount 
Hope kapinėse, Toronte.

Laidotuvės buvo nepaprastai 
įspūdingai atliktos su kariško­
mis apeigomis.

Nors gyvas būdamas Vikto­
ras ir nebendravo su lietuviais, 
vienok jį palydėti į amžino po­
ilsio vietą, suteikti jam pagal­
bą kaipo žuvusiam karinę prie­
volę einant susirinko nemažas 
būrys lietuvių.

Savo pradinį mokslą jaunas 
Viktoras buvo įgijęs šv. Mari­
jos mokykloje, kurioje įgijo ir 
gerą vardą kaipo rimtas ir pa­
vyzdingas jaunuolis mokinys, 
todėl jo laidotuvėse dalyvavo ir 
paskutinį patarnavimą suteikė

VAIKUČIŲ DARŽELIS:—Aprengti Amerikos lietuvių pa­
dovanotais drabužiais, lietuvių tremtinių vaikučių būrelis.

Toronto, Ont.

Didelė Lietuviška Jewelry Krautuvė
Geriausia vieta pirkimui Auksinių 
ir Deimantinių Žiedų ir visokios 
rūšies Laikrodėlių—mažų ir dide­
lių. Taipgi visokių Jewelry ir kitų 
daiktų už žemas legališkas kainas.

Ekspertas Laikrodžių Taisytojas.
Mes garantuojame savo darbą. — 
Visokiais reikalais kreipkitės prie

C. J. BUDRIS
DIAMONDS, WATCHES AND JEWELRY REPAIRING

3508 So. Halsted St. Phone YARds 9396

PRANEŠIMAS DĖL LIETUVIU
MES TAISOME IR PARDUODAM ŠITUOS DALYKUS:

REFRIGERATORIUS 
RADIOS
WASHING MACHINES
VACUUM CLEANERS 
ELEKTRINIUS PROSUS 
WAFFLE IRONS

ELECTRIC MIXERS 
ELECTRIC ROASTERS 
ELEKTRIK. LAIKRODŽIUS 
LEMPAS 
WELDING 
BRAZING

Mes turime didelį patyrimą taisyme visokių elektrikinių mašinų. 
Visos mūsų pataisytos mašinos dirba kaip naujos. Mes garantuojame 
savo darbą. Kreipkitės prie mūsų su visais savo reikalais.

REVIV-OLD APPLIANCE CO.
Mes pasiimam iš jūsų namų ir pataisę atgal pristatom.

3466 Archer Avė. Tel. VIRginia 4422
A. S. PHILLIPS, Lietuvis Savininkas

BUVĘ KAREIVIAI! o

I

NEPRALEISKITE PROGOS!
MES SUTEIKSIME JUMS PROGA

ĮSIGYTI NAMĄ UŽ 4%
SU MAŽU ĮMOKĖJIMU, lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

Išsirinkę namą kreipkitės į

■UNIVERSAL
Salines and loan Assiilatlu

1739 SO. HALSTED ST.
Tel. CANAL 8500

p

Indėliai apdrausti iki $5,000.00.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

tos mokyklos globėjas ir Šv. 
Marijos bažnyčios klebonas.

IPrieš pat nelaimę jaunas Vik­
toras atostogavęs namuose ir 
kadangi turėjęs sužieduotinę, 
tad norėjęs, ir apsivesti, bet mo­
tina prašiusi palaukti dar pa­
skutines dvi savaites, kurių lai­
kotarpy jis jau turėjo būti vi­
sai paliuosuotas iš kariuome­
nės.

“Kai grįši visai namo, tada, 
sūnau, sukursi ir šeimyninį liz­
dą” — buvo motinos paskuti­
niai patarimo žodžiai, kurių ge­
rasis sūnus paklausė, bet, deja... 
namo grįžo nebegyvas.

Skaudi ši nelaimė lietuviams, 
bet dar sakudesnė motinai, ku­
ri sunkiai ir vargingai užaugi­
nus sūnų jo neteko.

Nepaprastai tenka apgailes­
tauti, kad mūsų mažutės tau­
tos vaikai taip nejučiomis ir 
be priežasčių nutolsta nuo lie­
tuviškos bendrumos, apie ku­
riuos sužinoti tenka tik mirčiai 
ištikus. O kaip daug, daug esa­
ma tokių šeimų, paklydusių 
svetimose bangose!

Kaip ten bebūtų, nors tai ir 
rimtas klausimas, vertas dėme­
sio ir susirūpinimo, vienok ne 
šiuo momentu.

Dabar tik tenka pagarbiai nu­
lenkti galvą ties buvusio lietu­
vio lakūno V. Kirkos kapo ir 
tarti: Ramiai ilsėkis, lietuvi 
jaunuoli, atidavęs gyvybę už 
žmonijos laisvę kovų kely!

Visai šeimai reiškiu gilią 
užuojautą, netekus brangaus 
asmens!

Atsargus ir rimtai apgal­
vojantis žygis

Pirmiausia “Liaudies Halso” 
rugsėjo mėn. laidoje pasirodė 
pranešimas, kad pažangieji 
Winnipego lietuviai rengiasi iš­
leisti demokratinį dienraštį ir 
nurodo kokios draugijos šį su- 
sanymą remia. Jų tarpe mini­
ma pašalpiniai klubai, įvairios 
darbo žmonių organizacijos, 
Darbininkų progresyvių partija 
ir neva Kanados socialistai — 
CCF. Tokie pat pranešimai vė­
liau pasirodė “N-se” ir “K-je”.

Suprantama, jei panašiuose 
pranešimuose nebūtų minimas 
CCF vardas, tai netektų nei at­
siliepti, bet kuomet tarp įvai­
rių progresyvių darbininkų par­
tijų tapo įveltas ir CCF vardas, 
tai labai ir labai tenka paabe­
joti, ar ten winnipegiečių lie­
tuvių tarpe neįsigalėjo gudri 
klasta, norinti ir siekianti įvel­
ti nekaltus žįmones į neišbren­
damą balą ir nemalonumą. 
Šiandien visiems žinoma, kad 
komunistai visokiais vardais 
dangstosi tik todėl, kad tik 
daugiau atsiektų savo klastin­
guose tiksluose.

Žinoma ir tai, kad jie niekur 
ir su nieku nesidės, jei nematys 
sau naudos.

Tiesa, jie moka skleisti gra­
žius šūkius, moka suvilioti 
žmones jais ir paskiau išnau­
doti ir pavergti jiems lengviau 
pasiseka.

Nors mums esant toli nuo 
Winnipego ir viso šio sumany­
mo teisingo ir sąžiningo vysty­
mo sunku orientuotis, vienok 
žinant gerai komunistų darbus 
ir jų sąžiningumą, kažkaip ne­
smagu darosi, jei winnipegie- 
čiai liktų klastingai suvilti nie­
kad nepasitikimų žmonių. Tuo 
labiau, kad CCF organizatoriui

K. Reniušui eina į talką šiame 
darbe A. L. D. L. D. pareigū­
nas, o juk apie minimos orga­
nizacijos tikslus nebetenka be­
minėti. Jai su CCF nepakeliui.

Taigi, jei winnipegieciu Sūnų 
ir dukterų kuopa vadovaujasi 
tais pačiais patvarkymais, kaip 
jos centras Toronte, tai taipgi 
tenka apgailestauti, nes Sūnų ir 
dukterų centras suvažiavime 
Nacionalio Komiteto veiklai au­
kojo net šimtą dolerių. O Na­
cionalio Komiteto žygiai aiškūs 
visiems — kovoti prieš tikro­
sios demokratijos siekimus, 
naikinti ir smerkti, kas neužgi- 
ria komunistų smurto. Todėl 
ne kitaip leista vaduotis ir juos 
remiančioms draugijoms.

Linkėtina tad) kad tie winni- 
pegiečiai lietuviai, kurie anaip­
tol nenori būti suvilti komunis­
tinės klastos, labai atsargiai 
apgalvotų šį žygį ir atkreiptų 
dėmesį į visai rimtą ir teisingą 
“Keleivio” redakcijos prierašą.

SLA 236 kuopos nariams ir 
nenariams

Spalių mėn. 7 šiai kuopai su­
kanka dvylika metų nuo jos 
įsikūrimo dienos, šią sukaktį 
kuopa paminėjo spalių 5 d. su 
kukliais užkandžiais ir kava. 
Visi dalyvavę nariai ir svečiai 
buvo maloniai ’pavaišinti ir vi­
si nepaprastai linksmai pralei­
do vakarą, šokdami ir ratukus 
žaizdami.

Užkandžiavimo metu pirm. 
J. Jokubynas perbėjo kalboje 
kuopos įsikūrimo būtinumą, 
jos pirmuosius vargus ir blogos 
valios kenkimus jos augimui, 
kurie šiandien išbluko, kaip be­
verčiai ir bereikšminiai pletkai.

Per savo dvylikos metų gy­
vavimą kuopa nėra turėjusi nei 
mažiausio nesusipratimo ar ne­
malonumo nei su centru, nei 
tarp narių pašalpos reikale. Sa­
vo veiklą kuopa visad stengiasi 
palaikyti kiek galima darnią, 
vieningą, labdaringą ir kultū­
ringą. Kas svarbiausia, tai kad 
SLA kaip *ir mūsų kuopa visad 
ryžtingai ir sąžiningai stovi Lie­
tuvos laisvės atkovojimo kely.

Todėl priklausyti prie SLA 
kiekvienam doram lietuviui yra 
būtina. Čia jis ras sau asmeni­
nės naudos nelaimėje, čia jis 
turės progą padėti nelaimingam 
savo kraštui ir nekaltiems lie­
tuviams.

Kviečiami tad visi lietuviai 
tapti SLA nariais. Sekantis su­
sirinkimas įvyks 13 d. spalių 
mėn., 2 vai. popiet, 404 Bat­
hurst str.

Dar kartą kviečiame 
paremti BALF

Kaip jau žinome, spalių 12 
d., 7:30 vai. vak. liet, parapijos 
salėje įvyks BALF 74 skyriaus 
pobūvis tikslu sukelti pajamų 
gausiems šalpos darbams, šo­
kių metu svečiai bus vaišinami 
kava ir kuo tai dar kitu, regis, 
taukuose virtomis “pampučko- 
mis”. Kaip matome, mūsų ren­
gėjos išranda ką nors naujo ir 
skanaus.

Visas šis malonumas kainuos 
vanų įvairių daiktų. Kas laimi­
kį turės, namo grįš su dovana.

Visas šis amlonumas kainuos 
60 centų, kas šiais laikais ne­
daug, o visgi ir jais galima 
prisidėti prie kilnių darbų.

Tad maloniai laukiami sivi.
O. L

Širdingai dėkojame visiems

Išeivijos gyvenimo blaško­
miems ilgiausią laiką mums te­
ko išgyventi Toronte, čia daly­
vaujant draugijiniam judėjime 
prisiėjo arčiau susigyventi su 
vieša bendrumą ir pažinti dau­
giau lietuvių. Vienok tai dar 
nereiškė, kad plačios pažinties 
tarpe mes galime turėti nema­
žai ir draugų bei prietelių.

Todėl, kai rugp. 10 d. mums 
buvo pranešta, kad šios dienos 
7 vai. vak. įvyksta skubus 
“Aušros” choro narių susirinki­
mas, surištas su choro filmavi­
mo reikalu, mes nė mažiausios 
abejonės neturėjome, kad tai 
galėtų būti klastinga apgavystė.

Jausdami šio žygio svarbą 
chorui ir lietuvybei, skubiai 
rengėmės į šaukiamą susirinki­
mą. Vos įžengę į liet, parap. sa­
lę pamatėm puošnius stalus ir 
didžiulį būrį žmonių, daugelį iš 
jų net ne choristų ir kai visi 
pasitiko mus su gražiausiai* 
sveikinimais mūsų devynių me­
tų vedybinio gyvenimo sukak­
ties proga, tik tada supratome, 
kaip gudriai ir vykusiai tapom 
“apstatyti”.

Taip, mieli prieteliai ir drau­
gai, gyvenimo kely visko tenka 
susitikti ir patirti. Tačiau daug 
patirtų ir pergyventų nuotykių 
greit nutolsta praeitin, užsi­
miršta ir išnyksta iš vaizduo­
tės. Bet tokių pergyvenimų, ku­
rie suteikia žmogui vilčių gy­
venti ir dirbti artimui, kurie 
parodo, kad keliaujant šio aud­
ringo gyvenimo keliu nesi vi­
sų apleistas ir pamirštas, kaip 
toji žmonijos dalis, kuriai var­
gas, skurdas, nelaimės ir net 
mirtis kelią pastoja, užmiršti

negalima, nes visad tai parodo 
ir įtikina, kad gyventi reikia, 
kad dirbti kenčiančių naudai 
yra svarbu ir būtina.

Tad, gerbiamieji, nevardi­
nant kiekvieno atskirai, vi­
siems, virš septyniasdešimčiai 
žmonių, susirinkusiems pami­
nėti mūsų kuklaus gyvenimo 
sukaktį, suteikusiems gražias ir 
vertingas dovanas, taipgi tari il­
siems gražius ir nuoširdžius -lin­
kėjimus, mes tariame visiems 
vienodai širdingą ir prietelišką 
ačiū. —J. V. Samulevičiai

Attlee laukia Tru- 
mano atsakymo

LONDONAS, sp. 7 d.— 
Premjeras Attlee pareiškė, kad 
jis dar negavo prezidento Tru- 
mano atsakymo į raštą, liečian­
tį Palestinos reikalus.

Penktadienį ^rumanas parei­
kalavo tuojau įleisti į Palestiną 
didoką žydų emigrantų skaičių, 
premjeras Attlee atsakė į pre­
zidento reikalavimą, bet atsa­
kymo dar nėra.

—Pranešama, kad Irano val­
džios jėgos vykusiai puola su­
kilėlius ir artėja prie Shiraz 
miesto.

FLOOR SANDERS, WALL­
PAPER STEAMERS, ELECTRIC 

PAINT SPRAYERS RENTED 
AND SOLD

STANLEY YANAS
HARDWARE 

AND PAINTS
2817 W. 63rd St.

PROspect 1297 CHICAGO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

RAKANDAI, RADIOS, PEČIAI, GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ: 
PARLOR SETAI, EUREKA, HOOVER, GENERAL ELECTRIC 
DULKIŲ VALYTUVAI. Tuoj pristatome jums. Čia gausite tokių 
prekių, kokių kitur yra sunku gauti.

DIDELĖ JEWELRY KRAUTUVĖ

Expertas 
Laikrodinin­
kas sutaiso 
gerai laik­
rodėlius.

AUKSINIAI ŽIEDAI, LAIKRODI 
LIAI, DEIMANTAI, AUKSINĖS 
PLUNKSNOS IR LIETUVIŠKI RE­

KORDAI.

Jos. F. Budrike
3241 So. Halsted Street, Chicago 8, III 

Telefonas CALUMET 7237
Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais visą dieną iki 9 v. vakaro, 
timiiiiiiiiiiimiimiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiimmiiiimitiimiiiiinimmiiimiimimimiiimiiitiiimmiimmiiiiiiiimiiiiiii

BŲDRIKO RADIO VALANDOS:
WCFL—1000 k. Nedėlios vakare 9:30 valandą
WHFC—1450 k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą.

NĖRA 
MUILO?

Nekaltink 
Groserninką!

• Jam lygiai nusibodo sa­
kyt “ne”, kaip ir jums pra­
šyt muilo. Nekaltink nei 
valdžią net muilo fabrikan­
tus. Iki mes gausime gana 
pramoninių riebalų gaminti 
visokiam muilui ir kitiems 
reikalingiems taikos meto 
produktams, telieka tik vie­
nas dalykas daryti...!

Daugiau 
Taupyk 
Vartotų 
Riebalų

• Kiekvienas jūsų sutaupo­
mas lašas panaudotų rieba­
lų būtinai reikalingas. Kiek­
vienas pavartotų riebalų 
svaras padeda pagaminti 
apie du svaru jums reikia­
mo muilo. Jūs vartojate 
muilą kasdien ... taigi tau­
pykite pavartotus riebalus 
kasdien. Gaukite 4c už kiek­
vieną svarą.

Kur yra Riebalų— 
Ten yra Muilo

...... .
EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

JAMES TAVERN
Degtinė, Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas dėl visų 
JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

3107/4 S. Halsted St.
Tel. CALumet 2476

' ....... .

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy­
no amerikoniško ir importuoto 
alaus įvairių rūšių, keisais ir 
bonkomis neštis namo.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St.
Tel. PROSPECT 5951

» .................. ......—Z
“NAUJ IENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8,ILL__ TREČIADIENIS, SPALIO 9, 1946



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

—į—  nuirnim— -Tii'iirrTrrmin niiiinimr .

A PlVA LG A
....  —.......-.  i

Entered as second-class matter Inarch 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879._________

1739 South Ilalsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams ________________  $6.00
Pusei metų . ..... 3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams__________1.25
Vienam mėnesiui________ - .75

' Užsieniuose:
Metams_________________ $8.00
Pusei metų_______________ 4.00
Trims mėnesiams__________2.50

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ___ $8.00
Pusei metų_______________ 4.00
Trims mėnesiams _  _______2.00
Dviem mėnesiams__________1.50
Vienam mėnesiui .......... .75

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija________________4c
Savaitei __________________ 18c
Mėnesiui ____ _____________ 75c

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Taft ir Dewey
Republikonai vis džiaugdavosi nesutikimais demo­

kratų partijoje. Bet ir pas republikonus ne visi kits kitą 
myli. ♦

Senatorius Taft, iš Ohio, nupeikė Nuremberg© teis­
mo sprendimą karo nusikaltėlių nacių byloje, pareikšda­
mas, kad tai esąs ne teisingumo, o “keršto” aktas. Tuo­
jau šoko jam. į akį New Yorko gubernatorius Dewey, ku­
ris mano, kad tarptautinis karo tribunolas nubaudė na­
cių kriminalistus visai teisingai ir bešališkai.

Sen. Taft ir gubernatorius Dewey yra žymiausi re- 
publikonų vadai. Vienas vadovauja dešiniajam, antras 
kairiajam republikonų partijos sparnui. Yra pas repu­
blikonus dar ir “kairesnių” žmonių, kaip Dewey, pavyz­
džiui — Stassen.

Jų peštynės dabar tik prasideda.

Rusijos Žmonės Nusivylę
Pasigirsta vis daugiau ir daugiau sovietų “negrįže- 

lių” balsų.
Plačiai yra žinomas Viktor Kravčenko, aukštas so­

vietų valdininkas, kuris pasitraukė iš sovietų tarnybos 
ir parašė knygą “I Chose Freedom” (Aš Pasirinkau Lais­
vę). Dabar kitas sovietų valdininkas ir Raudonosios ar­
mijos karininkas, Michail Koriakov, nutarė atsisveikinti 
su sovietų “rojum” ir taip pat parašė knygą.

Ji yra spaudinama ir vadinasi: “Kodėl Aš Negrįžtu 
į Sovietų Rusiją”.

Laiške vieno rusiško- laikraščio redakcijai, New Yor­
ke, Koriakov, kuris yra kapitonas sovietų Raudonojoje 
armijoje ir buvo apdovanotas Raudonos žvaigždės ordi­
nu, sako, kad Rusijos žmonės yra baisiai nusivylę. Jie ko­
vojo prieš Vokietijos agresorius, gindami savo tėvynę, ir 
tikėjo, kad po karo įvyks didelės atmainos krašte, kurios 
atneš laisvę Rusijos nukankintai liaudžiai. Bet jų troš­
kimai neišsipildė.
lite®-'-.

“Bolševizmas pavogė pergalę, kurią iškovojo Ru­
sijos žmonės”, sako laiško autorius.

VERČIA RAUDONUO­
SIUS “SLAVUS” UŽSI­

REGISTRUOTI
Teisingumo departamentas 

pasiuntė laiškus šešiems Rusi­
jos delegatams į Amerikos Sla­
vų Kongresų, kuris neseniai 
įvyko, ir penkiems sovietiškos 
Ukrainos delegatams, įspėda­
mas juos, kad jie turi užsire­
gistruoti, kaip “svetimos vals­
tybės agentai”, o jei ne, tai jie 
būsią patraukti tieson.

Tai pirmas atsitikimas, kad 
teisingumo departamentas ėmė­
si tokios griežtos priemonės 
prieš sovietų agentus, atkeliau­
jančius į šią šalį skleisti bolše­
vikišką propagandą.

Vadinamas Amerikos Slavų 
Kongresas yra grynai pro-sovie- 
tiškos propagandos agentūra, 
prisidengusi ‘‘slavų” vardu.

Tarpe 11 rusų ir ukrainiečių 
delegatų į tą “kongresą” yra pa­
garsėjęs dramų rašytojas Alek­
sandr Korneičuk; Sovietų Są­
jungos generolas Vasili j Kozlov, 
kuris vadovavo bolševikiškiems 
partizanams Baltgudijoje, ir 
gen. Įeit. Aleksandr Gundorov, 
pan-slaviško komiteto pirminin­
kas.

Sovietų konsulatas New Yor­
ke pasakė, kad “jie neužsiregis­
travo”,- ir, matyt, jie neketina 
registruotis. Bet už tai jie at­
šaukė visus savo pasižadėjimus 
dalyvauti viešuose mitinguose 
ir bankietuose, kuriuos jiems 
rengė bolševikuoj autieji Ameri­
kos “liberalai” ir komunistai, 
pasinaudodami ta proga, kad 
čia atvyko tokie “girbingi sve­
čiai”. Jie pakuoja savo čemoda­
nus ir nori ko greičiausia išva­
žiuoti, kad teisingumo departa­
mentas neimtų jų kamantinėti.

AMERIKOS LIBERALAI 
JAUČIASI APGAUTI

Kap. Koriakov per visus karo mietus išbuvo Raudo­
nosios armijos eilėse, nuo pirmos dienos iki paskutinės. 
Kaipo paprastas kareivis jisai kovojo prieš vokiečius ties 
Maskva, 16-je gen. Rossokovskio armijoje. Paskui buvo 
pakeltas į leitenantus ir vadovavo- Raudonosios armijos 
kuopai šiaur-vakariniame fronte. Po to dirbo 35-tos bri­
gados operacijų štabe. Per paskutinius dvejus karo me­
tus jisai buvo karo korespondentas 6-os oro armijos šta­
be ir čia gavo kapitono rangą ir aukščiau paminėtą Rau­
donosios žvaigždės dekoraciją.

Karo veiksmams sustojus, kap. Koriakov buvo pa­
siųstas į sovietų pasiuntinybę Paryžiuje ir tenai dirbo, 
kaipo redaktorius laikraščio “žinios iš Tėvynės”, kurį lei­
džia pasiuntinybė. Bet šių metų kovo 18 d. jisai staiga 
gavo paraginimą — už dviejų valandų prieš išeinant 
traukiniui — susidėti savo daiktus ir važiuoti į Maskvą. 
Tada, rašo jisai, “aš apleidau pasiuntinybę ir perėjau į 
emigranto padėtį.”
C Kap. Koriakov matė karą įvairiuose frontuose ir, 
kaipo karo korespondentas, turėjo progą susipažinti su 
visomis gyvenimo-pusėmis Rusijoje karo metu.

“Karas prieš mano akis vystėsi”, sako jisai, 
“kaip didžiausia tragedija Rusijos liaudies, kuri, gin­
dama savo žemę nuo vokiečių įsiveržimo, buvo pri­
versta tuo pačiu laiku ginti bolševizmą.”
Tragedija, iš tiesų, baisi. Rusijos žmonių kraujas ir 

aukos ne tiktai išgelbėjo bolševizmą, kurio jie neapken­
čia, bet padėjo jam įsitvirtinti ir išplėsti savo galią kone 
visoje Europoje!
•L,.

Šitą tragediją jisai ir aprašo savo knygoje, laikyda­
mas savo pareiga atremti melagystes, kurias sovietų val­
džia skelbia apie karą.
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Išeina aikštėn daugiau faktų, 
nušviečiančių Henry Wallace’o 
rolę Amerikos “liberalų” eilėse.

Savo ginče su Baruch’u, Ame­
rikos delegatu Atominės Ener­
gijos Komisijoje, Wallace elgė­
si ypatingai keistai. Pasikalbėji­
me su Baruch’u (prie liūdinin- 
kų) jisai buvo žadėjęs atitaisyti 
savo klaidas, kurias jisai pada­
rė, kritikuodamas Amerikos nu­
sistatymą toje komisijoje. Bet 
savo prižado jisai neišpildė ir 
vėliau net užsigynė prisipažinęs, 
kad jo klaidos buvo rimto po­
būdžio.

Du Washington© korespon­
dentai, Joseph ir Stewart Alsop, 
dabar rašo dienraštyje Chicago 
Sun, kad Wallace neatšaukė sa­
vo neteisingų kaltinimų Ameri­
kos delegatui Atominės Energi­
jos Komisijoje, kadangi jisai 
nenorėjo sugadinti biznį pro- 
rusiškiems “liberalams” vadina­
moje Progresyvių Konferencijo­
je, kuri posėdžiavo Chicago j e 
rugsėjo 28 ir 29 d.d. Šita kon­
ferencija priėmė rezoliuciją ato­
minės bombos kontrolės klausi­
mu kaip tik tokio turinio, kokio 
buvo Wallace’o “kritika”, su vi­
somis jos klaidomis ir neteisin­
gomis išvadomis. Jeigu Wallace 
būtų savo klaidas atšaukęs, kaip 
kad jisai buvo žadėjęs Baru- 
ch’ui, tai bolševikuoj antiej i “li­
beralai” Chicagos konferencijo­
je būtų netekę dirvos po kojo­
mis!

Apie tą konferenciją viršpa- 
minėtieji korespondentai pasa­
koja ir daugiau įdomių dalykų. 
Juodu sako, kad CIO preziden­
tas Phillip Murray labai pasipik­
tino, pamatę projektą rezoliuci­
jos užsienio politikos klausi­
mais, ir pastebėjo:

“Atrodo, lyg kad ji būtų 
buvusi parašyta Kremliuje.”

Išcenzūruoti protokolai
Supykęs, Murray pasakė aš­

trią kalbą konferencijoje prieš 
komunistus, pasmerkdamas jų 
kišimąsi į Amerikos organizaci­
jų reikalus. Bet kai buvo pa­
ruošti stenografiški konferenci­
jos užrašai, tie žodžiai apie ko­

munistus iš Murray kalbos din­
go.

Kitas liberalų vadas, Harold 
Ickes irgi pasakė “nekošerną” 
komunistams kalbą konferenci­
joje. Jisai apibūdino rusų suma­
nymus atominės energijos kon­
trolės klausimu, kaipo “kūdikiš­
kus”, ir pareiškė pritarimą Ba- 
ruch’o planui. Bet jo kalbos tek­
sto reporteriai negalėjo gauti, 
nes mimeografas kažin kodėl 
“sugedo”, kada reikėjo daryti jo 
kalbos kopijas. Apie “kūdikiš­
ką” Rusijos planą atomo ener­
gijai kontroliuoti konferencijos 
protokoluose nėra nė žodžio.

O rezoliucija buvo priimta to­
kia, kokios norėjo Gromyko.

Amerikos liberalai dabar jau­
čiasi, kad sovietų agentai juos 
apšmutino ir panaudojo savo 
politikos tikslams. Henry Wall­
ace, kurį daugelis iki šiol laikė 
“nuoširdžiu”, kad ir truputį 
“nikstelėjusiu” liberalu, tiems 
apgavikams patarnavo, ir tai ne 
labai garbingu būdu.

Bet už tai dabar Philip Mur­
ray ir kiti liberalai, dalyvavusie­
ji Chicagos konferencijoje, yra 
įsitikinę, kad komunistai turi 
būt iššluoti iš liberališko judė­
jimo.

CHURCHILL PALIEKA 
KONSERVATORIŲ

VADAS
Pereitą šeštadienį pasibaigė 

Blackpool mieste, Anglijoje, 
Britanijos konservatorių konfe­
rencija, kurioje prograriiinę kal­
bą pasakė buv. premjeras Win­
ston Churchill, išreikšdamas ap­
gailestavimą, kad Darbo parti­
jos valdžia likviduoja britų im­
periją. Churchillas palieka ir to­
liau partijos vadas. Jo autorite­
tą pripažįsta taip senieji “to­
riai” taip jaunieji konservato­
riai, kurie reikalauja griežtesnio 
partijos nusistatymo prieš stam­
biojo kapitalo įtaką valstybėje.

Lordas Wool ton buvo išrink­
tas partijos pirmininku. Konser­
vatoriai nutarė vesti smarkią 
kampaniją su tikslu atgauti ga­
lią, kurią jie prakišo pereituose 
parlamento rinkimuose.

NAUJIENŲ-aCME Telephoto
Katalikų arkivyskupas A- 

loysius Stepinec, kuris Ju­
goslavijos komunistų val­
džios yra teisiamas kaipo 
nacių kolaboratorius.

Vyriausias teismas 
pradėjo sesiją

WASHINGTON, D. O., sp. 
7 d. —Vyriausias teismas, pir- 
mininkauj.ant teisėjui Fred M. 
Vinson, šiandien pradėjo nau­
ją sesiją.

Pirmame posėdyje buvo tei­
sėjas Robert H. Jackson, ku­
ris Niurenbergo byloje kaltino 
nacių vadus, o greta jo sėdė­
jo teisėjas Hugo L. Black, ku­
rį Jackson savo laiku kaltino.

Abu teisėjai pareiškė, kad 
nesusipratimų jiedu daugiau 
nekelsiu spaudoje.

— Amerikos valdžia panai­
kino Bulgarijos bendrovių juo­
dąjį sąrašą.

— Nehru reikalauja, kad bri­
tai tuojau atšauktų savo karo 
jėgas iš Indijos.
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GYVI PALAIDOTI
(Tęsinys)

Prisiglaudėme prie sienos po 
vandentiekio ir kanalizacijos 
vamzdžiais ir kantriai laikėme, 
kada praeis oro pavojus. Nesi­
tikėjome, kad jis čia mus už­
klups. Slėptuvėje degė nedidelės 
elektros lemputės, žmonių buvo 
pilna.

Po keletos minučių mūsų lau­
kimo, išgirdome viršum miesto 
baisų amerikoniškų lėktuvų ūži­
mą. šiurpas nukrėtė kūną, bei 
vis dar tikėjomės, kad jie pra­
skris pro mūsų šalį ir bombar­
duos kur toliau. Visi nutilo ir 
beveik sulaikė kvapą. Tačiau ne­
ilgai toji ramybė ir tyla tęsėsi. 
Pasigirdo vokiečių priešlėktuvi­
nės artilerijos šūviai ir čia pat 
krintančių iš lėktuvų bombų 
sprogimai. “Mūsų kvartalą bom­
barduoja”, — prabėga galvoje 
nerami mintis. “Bet gal neilgai 
tai tęsis, gal nedaug lėktuvų už­
skrido,” — stengiamės save ra­
minti. Girdžiu kaip viršum mū­
sų slėptuvės namo kažkas pler­
pia, šiokščia, lyg didžiulė skar­
da kristų per mūro sieną. Kū­
ną sukausto šaltis. Aiškiai jau­
ti, kad didžiulė bomba par- 
skrenda ant mūsų galvos. Stai­
ga mūsų slėptuvė sudreba, 
smarkiai trenkia oro srovė, 
skaudžiai užgavusi ausis (kitam 
galėjo ir ausų būbneliai trūkti), 
užgęsta šviesa, pasipila dulkių 
debesys ir mūro plytos ir kiti 
griuvėsiai pradeda birti ant mū­
sų galvų ir pečių. Laimė, kad 
esu nedidelio ūgio ir stovėjau 
palindęs po vamzdžiais, taigi 
skaudžiai manęs neužgavo. Ne- 
pasi'jutau, kaip susitūpiau, lauk­
damas, kada visas milžiniškas 
namas pradės griūti ant mūsų 
ir mus čia pat amžinai prislėgs 
ir palaidos. Per keliolika sekun­
džių prabėgo galvoje visos ma­
no praeities vaizdas, likusi Lie­
tuva ir joje pasilikę giminės. 
Pasidarė gaila gyvenimo, ypač, 
kad nebegalėsi grįžti į savo tė­
vynę ir turėsi čia — sivetur •— 
Berlyne po griuvėsiais nežino­
mas palaidoti savo lietuviškus 
kaulus. Aiški ir greita mirtis 
stojo prieš akis. Po minutės at­
sipeikėjau. Jau nebegriuvo ply­
tos, bet tik slėptuvėje kilo 
triukšmas ir nerimas, žmonės 
pradėjo ieškoti išėjimo laukan, 
bet iš keturių išėjimų nebeliko 
nė vieno — visi užgriuvo. Mū­
sų dešinėje ir kairėje užgriuvu- 
sieji pradėjo šauktis pagalbos. 
Tamsu, ir nieko nematyti. Ilgai 
pagalbos šauksmai aidėjo, kol 
pagaliau nutilo. Ar juos kas iš­
gelbėjo, ar žuįvo — nežinia.

Žmonės vėl metėsi prie pir­
mojo išėjimo, kuriuo buvo įlin­
dę į slėptuvę. Susispaudė urve 
ir nebegalima buvo pajudėti nei 
pirmyn, nei atgal. Iš vandentie­
kio vamzdžių bėgo vanduo. Tai 
pastebėjusios moterys pradėjo 
rėlvti, kad mus slėptuvėje ap­
sems ir prigirdys. Slėptuvės pa­
reigūnai šaukdami ramino: “Ne­
bijokite, prieš bombardavimą 
vandentiekiai buvo išjungti, čia 
bėga tik vamzdžiuose likęs van­
duo”. Jų buvo, tiesa. Vanduo 
greit nustojo, bėgęs. Jis ne tilk 
nepadarė žalos, bet dar padėjo, 
nes sudrėkino ore pasipylusias 
dulkes. Jau ir taip nuo dulkių 
pradėjome trokšti, bet jei ne 
vanduo, tai iš tikrųjų būtume 
užtroškę.

Slėptuvėje pradėjo trukti oro. 
Sukeltos dulkės, nors truputį ir 
sudrėkintos, bet dar ne visos, 
lindo į akis, nosis ir gerklę, ir 
kuo toliau, tuo buvo sunkiau 
kvėpuoti. Pasidarė karšta. Dau­
gelis atsisagstė drabužius ir jų 
kūną pradėjo pilti stambus pra­
kaitas. Kai kurie pradėjo alpti 
nuo šilumos ir tvankumo. Mo­
terys ir maži vaikai rėkė, šau­
kė. Po keliolikos minučių vai­
kai, laikomi ant rankų, nustojo 
rėkę. Ar jiems nusibodo rėkti, 
ar jau buvo užtroškę ar apalpę, 
— tamsoje ir nerime sunku bu­
vo pastebėti. Prieš mano akis 
sudribo bealpstąs vienas lietu­
vis. Jis visas buvo šlapias, kaip 
vandenyje išmirkytas. Orui ma­
žėjant vėl kilo mirties vaizdas. 
Pradėjau spėlioti, kiek laiko iš­
laikysiu gyvas. Baimė apėmė, 

turint galvoje sunkią užtroški- 
mo mirtį.

Ir tokioje padėtyje, laukiant 
baisios už troškimo mirties, dar 
būtų buvę ramiau, jeigu lėktu­
vai mus paliktų ir duotų šven­
tą ramybę. Bet kur tau! Kai tik 
nauja lėktuvų banga atlekia, tai 
vėl bombas meta į mūsiškį na­
mą, vėl (visa slėptuvė dreba, 
naujoš dulkės kyla, užgriautųjų 
nervus ardo ir varo iš proto. 
Mat, namas didžiulis, stiprus, 
taigi jam sugriauti neužteko 
vienos kitos bombos, bet reikė­
jo daugiau jų išmesti. Na, ir 
metė nesigailėdami!

Kai jau visai buvo sunku 
kvėpuoti, vėl suūžė viršum mū­
sų galvų gomba ir sudrebėjo 
mūsų slėptuvė. Mūsų užpakaly­
je vėl pasipylė plytos ir dauge­
lį po savimi prispaudė. Visi susi­
tūpėme ir vėl išsitiesėme, tačiau 
laimei Pasirodė viršuje šviesos 
ruoželis ir šalto oro srovė ma­
loniai palietė mūsų veidus. Ant 
mūsų galvų plyšusi kita bomba 
pramušė mūsiškę slėptuvę ir 
mus išgelbėjo — davė mums 
oro, kurio greit visai būtumėm 
nebetekę. Kai pirmoji bomba 
buvo mūsų mirtis, tai kita išgel­
bėtoja. Slėptuvės pareigūnai ki­
bo su įrankiais skylę padidinti, 
bet sujudinti griuvėsiai griuvo 
ir skylę didinusį prislėgė. Kiti 
šoko jį atkasti, bet veltui. Per­
daug buvo užgriūta ir jau išgel­
bėti nebeįveikė. Jis, norėdamas 
kitus gelbėti, pats žuvo.

Slėptuvės pareigūnai pradėjo 
rinkti jaunus vyrus ir karius į 
talką slėptuvės sienai prakirsti, 
kad būtų galima išeiti. Po kiek 
laiko buvo prakirsta siena ir 
lėktuvams nustojus bombarduo­
ti, užgriautieji ėmė lįsti lauk — 
iš mirties į gyvenimą. Prie na­
mo stovėjo daug žmonių. Vieni 
jų buvo atbėgę padėti gelbėti, 
kiti laukė savo, artimųjų, ar jie 
išliko gyvi, treti dėl smalsumo, 
o likusieji išlindę iš to gyvųjų 
karsto laukė kitų savo pažįsta­
mųjų, nes tamsioje slėptuvėje 
vienas kito jau nebegalėjo susi­
gaudyti ir surasti.

Išlindau ir aš. Priešais sto­
vintieji nukeldinėjo žemėn iš 
slėptuvės lendančius — padėjo 
nulipti nuo lango. Priešais pa­
mačiau baisų vaizdą: visas Ber­
lyno miesto centras skendo ug­
nies ir dūmų jūroje. Viskas ap­
link degė. Pasidaviau eiti namų 
link, nes jau nė vieno savųjų 
lietuvių neberadau. Nuėjau iki 
Moritz aikštės, bet ir ten viskas 
griuvėsiuose. Pramušta didžiau­
sia skyle į požeminį elektros 
geležinkelį. Pagal skylę mėtosi 
įvairių skudurų, žmonės kalbė­
jo, kad ten buvę nemaža pasi­
slėpusių žmonių, kurių yra 
daug žuvusių. Toliau beeidamas 
susitikau dvi lietuvaites, kurios 
drauge buvo slėptuvėje. Viena 
jų ieškojo savo draugo ir bepro­
ti škai rėkė, ar nematei jo, ar 
nematei jo. Kadangi jo nema­
čiau, tai ji ir nubėgo, o antroji 
liko prie manęs.

Likę dviese, pradėjotme ieško­
ti išėjimo iš tos ugnies jūros. 
Ieškojome ne mes vieni, bet 
tūkstančiai berlyniečių. Su ma­
nimi likusi Marytė, neturėdama 
pastovaus kambario, savo men­
kus daiktelius, rankose išsineš­
tus iš Lietuvos, laikė įstaigoje, 
kuri jau degė — degė ir visa 
toji gatvė. Ji dar norėjo prieiti 
prie įstaigos, gal pavyks išgel­
bėti. Bandėme keliomis gatvė­
mis išeiti, bet veltui. Visos gat­
vės degė iš abiejų pusių ir ug­
nis per visą gatvę plakė, nieko 
gyvo neprileisdama. Pagaliau ji 
ryžosi žūt būt viena gatve pra­
smukti pro ugnį, tikėdamasi, 
kad ten toliau gal nedega. Iš 
pradžių padėjau jai eiti, nors ir 
nesitikėjau praeiti, nes prieša­
ky nuo dūmų jau buvo visai 
tamsu. Tik dar ėjau, norėda­
mas, kad ir ji visai įsitikintų, 
jog praėjimo niekur nebėra. Ji 
ėjo be jokios valios, lyg pami­
šusi. Juk tai degė visas jos tur­
tas. Tėjome į ugnį ir dūmus. 
Nieko nebematyti per dūmus. 
Dūmai lenda į akis, nosį ir bur­
ną, žiežirbos krita ant sprando 
ir drabužių. Karštis svilina. Ma­

tau, kad galime sudeginti savo 
drabužius. Patraukiu Marytę už 
rankos ir ji be valios, tyliai at­
sisuka grįžti atgal. Grįžtame vėl 
ieškoti išėjimo^ iš ugnies.

Susitinkame didžiausią žmo­
nių bangą, taip pat ieškančių iš­
ėjimo iš ugnies. Prisijungiame 
prie jos ir einame drauge. Ro­
dos, dar mažai degančiomis 
gatvėmis. Bet neilgai! Greit pa­
matome iš priešais atslenkančią 
naują žmonių bangą, kuri šau­
kia mūsų bangai neiti, nes ir 
ten (viskas dega ir praėjimo ne­
bėra. Vėl kaip avys, be galvų, 
slenkame nežinia kur. Kažkas 
surinka, kad vėl atskrenda ame­
rikiečių bombonešiai. Kyla di­
džiausia panika. Kur bėgti, kur 
slėptis, kada aplink viskas de­
ga. Abu su Maryte apsižvalgo- 
me aplink ir nutariame jokios, 
slėptuvės nebeieškoti, nes vėl 
gali mus užgriūti, o ko gero ir 
sudeginti. Nuo karščio įšilęs 
oras sukėlė didžiulį vėją, kuris 
smarkiai ugnį nešė nuo vieno 
namo iki kito. Gesinti nebebuvo 
jėgų ir jau niekas nebemanė ge­
sinti gaisro milžino. Tiesa, kai 
kur dirbo, mėgino gesinti mies­
to ugniagesiai gaisro pakraš­
čiais, bet maža ką galėjo pada­
ryti. Su Maryte jau manėme 
įlįsti į kokį namo karidorių ir 
kentėti, laukiant likimo, bet pa­
sirodė, kad tai buvo gandas —■ 
amerikiečių lėktuvai antrą kar­
tą nebepasirodė.

Vėl pradėjome ieškoti išėji­
mo iš ugnies. Praėjus tas gat­
ves, kur, rodos, tik viena pusė 
dega, o kita galima praeiti, žiū­
rėk, policija nepraleidžia ir nu­
rodo kita gatve eiti. Iš pradžių 
buvo pikta ir neaišku, bet pas­
kui supratome, kad draudžiamo­
se praeiti gatvėse buvo dar ne­
sprogusių bombų.

Einant Mykolo aikšte, žiūriu, 
bėga žmonės į šalį. Pasisuku ton 
pusėn ir pats nusigandęs atšoks­
iu. Nudegęs iki pamatų aukštas 
mūrinis namas lūžo per pusę ir 
griuvo į aikštę. Einame toliau, 
atsargiai dairydamies į degan­
čius namus, kad neužgriūtų ant 
mūsų, jei ne pats namas, tai 
nors jo dalis. Ilgai klaidžiojus 
ieškant išėjimo, pagaliau paste­
bime, kad žvėryno pusėn lyg 
mažiau bematyti gaisro vietų. 
Pasukome ten. Ką tik praeina­
me pro vieną namą, ir vėl pro 
mus prabėga žmonės. Nežiūrė­
dami bėgame ir mes. Užpakaly­
je pasigirsta griuvimas. Atsisu­
kame — griuvo anas namas. Iš 
kito jau visai ugnyje skęstančio 
namo išbėga kažkoks žmogus, 
staiga sustoja ir lyg nori atgal 
bėgti į ugnį. Kiti žmonės prade­
da jį šaukti ir jis atsipeikėjęs 
atbėga prie žmonių.

Nors diena buvo, graži, bet 
milžiniško gaisro įkaitintas oras 
sukėlė he tik didelį vėją, bet ir 
smarkų lietų. Nuo lietus palin- 
dome po vienu bombų apgriau­
tu namu. Pro mūs šalį per lie­
tų prabėgo vokietė moteris, nuo 
bombardavimų baisenybių išė­
jusi iš proto. Bėgo plaukus nuo 
galvos raudama ir ne savo bal­
su šaukdama: “Mano vaikai, 
mano vaikai!” Matyt, žuvo jos 
vaikai.

Išėję į žvėryno parką, išbėgo­
me iš ugnies jūros. Ten toliau 
jau nebedegė, tik kai kur švie­
žiai buvo apdaužyta. Grįžome 
namo. Juos radome nepaliestus, 
nes tą rajoną nebombardavo. 
Atsisukę į užpakalį, į miesto 
centrą, matėme: ten kylančias 
jūras ugnies ir dūmų. Ir ilgai 
dar naktį visas dangus raudbna- 
vo ir darė siaubingą vaizdą, ku­
rį sukėlė apie 1200 lėktuvų, jau 
seniai nuskridusių atgal.

—St. Širvys 
(GALAS)

—Ginkluotos žydų jėgos už­
ėmė kelioms' valandoms Negev 
sritį, praneša britai.

—Cordell Hull sveikata ge­
rėja, sako laivyno gydytojai.

“NAUJIENAS^ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI.



IŠ ARGENTINOS IR URUGVAJAUS 
LIETUVIU GYVENIMO

laiką medžiodami laukinius 
paukščius ir zuikius, o kai kur 
užtinkama net plėšriųjų pumų.

Rašo NADAS GIEDRAITIS

(Tęsinys) skaičiuojami turtai visokiausių 
mineralų pavidale. Dėlei mine­
ralinių skirtingumų ir jų įvai­
rios proporcijos kai kurios da­
lys, kartais net ištisi kalnai, 
įgauna visokias skirtingas spal-

• vas. Kaip tik dėl to čia vienas 
> nedidelis kalniukas pavadintas 
i “EI nionte de siete colores” var-
• du (Septynių spalvų kalnas). 

Savo vardą jis įgavo dėl susi-
■ dėjimo iš įvairiaspalvių sluok-
■ snių.

Potrerillos ir Cachenta tipi­
škai kordikjeriškos vietos, kiek- 

. viena skirtingo grožio, leidžian- 
' čios turėti ir nematytų Andų 

dalių vaizdą. Žavinčios Petre-
■ rillos pievos, šaltiniai, dviejų 
‘ upių santaka su savo akmenuo-
■ tais ir apžėlusiais krantais, pa-
■ verčia šį kampelį į kalnus iš
■ kokių 2,000 metrų aukštumos,
• gaunasi puikus, grandioziškas,
• niekuomet nepamirštamas vaiz­

das. Gražioji išvaizda sykiu yra
■ dideliai įspūdinga. Pilki grani­

to milžinai, vaisius kažkokių
■ gamtos sukrėtimų, įkvepia pa-
■ garbą kiekvienam juos pama­

čiusiam. Mėgiamiausias turistų 
užsiėmimas šioje vietoje yra li­
pimas į kalnus, pasivaikščioji­
mai upių pakrantėse arba ke­
liais ir, ištroškus nuo saulės 
kaitros, atsigerti šalto ir labai 
skanaus vandenėlio iš skaidrių 
šaltinių. Bet darant visa tai, 
niekuomet nereikia užmiršti 
apie gyvačių tose vietose ap­
stų buvimą, nors vietiniai gy­
ventojai tam nepriduoda dide- 
les reikšmės. Asmeniškai man 
teko susitikti su viena nedide­
le, maždaug vieno metro ilgio 
gyvate, kuri, nežiūrint į ją mė­
tytus akmenis, nesitraukė iš ke­
lio. Tuomet su didele pagarba 
turėjau ją aplenkti ir su tru-

Visi šitie milžiniški kalnynai pučiuką pagreitintais žingsniais 
yra vulkaniškos kilmės ir įvai-Įnuo jos atsitolinti, 
rios sudėties. Juose glūdi neap-

Nuolatinis gyvenimas šioj 
kalnuotoj srity, ne vien tik 
žmones, bet ir gyvulius priver­
čia prie jos aplinkybių prisitai­
kyti. Čia galima pamatyti ark­
lius, ramiai sau besiganančius 
aukštuose kalnuose ir tokiose 
vietose, kur ne kiekvienas žmo­
gus išdrįstų prieiti, šie gyvu­
liai, suglaudę užpakalines kojas 
su pirmutinėmis ir pasvirę bis- 
kį atgal, padaro ištisus pasisu­
kimus pavojingose kalnų viršū­
nėse, maž - daug pusės kva­
dratinio metro tarpe. Net kiau­
lės, būdamos jau iš prigimties 
nerangios ir sunkios, ir tos lai­
pioja po kalnus, kaip tikri al­
pinistai. Oškų veislės sutvėri­
mais tai tiesiog yra ko pasigro­
žėti, kaip tikrais šios srities ar­
tistais. Užtenka tik kad jų in- 
stinktyvinis noras palieptų,' tuo­
met pavojingiausi kalnų pakili­
mai ar nusileidimai nesudarys 
jokios kliūties. Bile kokia vie­
ta, kurią jų drąsus ir užsispy­
ręs žvilgsnis padarys savo ob­
jektyvu, tuč tuojau bus pasiek­
ta.

Apleidus Cachentą ir tuo pa­
čiu keliu toliau į vakarų šiau­
rę, ten kur ŽRio Blanco įteka 
į Mendozą, randasi nedidelis, ža­
liuojantis, nepaprasto gražurųo 
slėnis Potrerillos. 1,500 metrų 
aukštumoj nuo jūrų paviršiaus, 
prie pat pėdų labai aukštų ir 
amžinai snieguotų kalnų, va­
dinamų Cerros del Plata. Kai 
kurie jų viršija 3,000 metrų. 
Ten žiemą ar vasarą visuomet 
sninga ir sniegas niekuomet ne­
sutirpsta, kuris, saulės spindu­
lių blizginamas, sudaro išvaiz­
dą lyg tų kalnų viršūnės tik­
rai būtų pasidabruotos.

Sakoma taip pat, kad giliau 
į kordiljerus, apie Uspallatą, la­
bai seniai, nežinia kokiu tai bū­
du, arkliai pasiliuosavę nuo 
žmogaus priežiūros dabar jie 
ten kalnuose gyvena atgavę sa- 
vo primityvinį laukinį stovį. 
(Gal būt anais laikais, kada San 
Martinas per Uspallatą kariuo­
menę vedė, kuri čia buvo savo 
stovyklas įsteigusi, o jos ark­
liai buvo užlaikomi šioj vietoj 
esamose labai gražiose ganyk­
lose) ? Dabar jų sugavimas esąs 
neįmanomas ir tik iš labai toli 
kada nekada esą galima pama­
tyti jų grakščios siluetės kalnų 
aukštumose. Bet būk tai vie­
nas čionykštis indėnas, po ilgo 
laiko sekimo su nepaprastu 
kantrumu ir kažin kokias prie­
mones pavartojęs, vieną pajė­
gęs sugauti. Ilgą laiką laikęs jį 
stipriai pririštą, pagaliau nuta­
ręs visiškai prijaukinti. Tuomet 
virš dviejų metrų užtvaroj pa­
balnojęs ir raitas ant jo užsisė­
dęs, paliepė savo padėjėjams 
arklį atrišti. Jam atrodė, kad 
jis, kaipo geras jojikas, jį leng­
vai suvaldys. Arklys, pasijutęs 
laisvas esąs, nesispardė nei da­
rė kitų staigių judesių, bet tik 
žvilgterėjęs į vieną ir į kitą (pu­
sę, kryptį pasirinkęs leidos vi­
su smarkumu pirmyn. Per 
aukštą užtvarą kaip nerte per- 
nėręs, ir nors jojikas dėjo visas 
pastangas, bet arklio suvaldyti 
jokiu badu negalėjo.

Pamatęs, kad gyvulys besiar­
tinąs į pavojingas kalnų vietas, 
šoko nuo jo, savo gyvybę gel­
bėdamas. Arklys su balnu ir ka­
manomis dingęs kalnuose! ir 
niekas daugiau jo niekur nėra 
matęs. Sakoma, kad geriems 
medžiotojams kartais pasiseka 
kokį nušauti.

Iš Politikos 
Lauko

LIET. DEM. LYGA ATIDARO 
RINKIMŲ VAJŲ PER RADIJĄ

Teisėjas Gibson E. Gorman
Alexander G. Kumskis, Lie­

tuvių Demokratų Lygos pirmi­
ninkas, praneša, kad demokra­
tai pradės rinkimų vajų ketvir­
tadienį, spalio 10-tą 7:30 
vakare, radijo programa 
W.H.F.C. (Budrike vai.)

Teisėjas John T. Zuris
statys kandidatą į teisėjus, tei­
sėją Gibson E. Gorman. Taip­
gi kalbės James Aschenden, 
kandidatas į County Commis­
sioner,, ir bus svarbių praneši­
mų.

Prašome visuomenę pasiklau­
syti.

vai.
per

per-

ro Liiuano — Delegado: Mah- 
kus Casimiro Asesor: Misiūnas 
Antonio. Gi puslapyje 245 pažy­
mėta, kad iš Lanus Oeste kon­
grese dalyvavo: Sociedad de So­
corros Mutuos Lituanos Unidos 
en la Argentina. —- Delegado 
Šimkūnas Enrique. Asesores: 
Každaila Jose, Pilypas Geno­
vaitė, Stalioraitis Francisco.

(Bus daugiau)

Heirens Grasina 
Nusižudyti

Pranešama, kad William 
rens, Suzanne Degnan ir dvie­
jų moteriškių užmušėjas, pa­
reiškęs, jogei jis nusižudysiąs; 
saužudystę papildysiąs tuo me­
tu, kai sargai mažiausia jos ti­
kėsis.

Hei-

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR Y R 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

A4UJ.D. W AKIAI

Phone CANAL C122
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St. 

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Sega! 
GYDYTOJAS kR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS <1554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2889 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Medžiokles mėgėjai praleidžia

4?

$1,000,000.00

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti išgydytos 
Kam kentėti ii nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
PabandyKit KOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.59, siųskit Mo­

ney Ordelj arba nuvykit j
BOROCYL CO., 1299 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

(Po Mendozos beveik nuolat 
saulėtu dangum laikas maloniai 
ir nejučiomis praslenka. Čia 
viskas labai gražu, viskas labai 
puiku, viskas, išskyrus šį ne­
lemtąjį yalendorių, kuris su sa­
vo numerine išraiška jau duoda 
suprasti, kad atostogos baigiasi, 
kad jau laikas čemodanus tvar­
kytis ir atsisveikinus su gražią­
ja Mendoza, leistis į 1,101-ną 
kilomptrinę kelione: Mendoza 
— Buenos Aires.

zacija Lanus mieste: Sociedad 
de Socorros Mutuos “Lituanos 
Unidos en la Argentina” $50.00.

Atstovų sąraše, dalyvavusių 
Savišalpos kongrese, įvykusia­
me Argentinos parlamento rū­
muose spalių mėnesio 5, 6 ir 7 
dienomis, 1944 m. žymima: 
pusi. 222 Maukus Kazys, nuo 
Lietuvių Centro,. Sostinės. Pusi. 
228: Šimkūnas Enrique nuo So­
ciedad 
tuanos 
Lanus 
sąraše,

A

turime išdirbtą reputaciją

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2409 WEST MADISON STREET 
Vai,; i iki 3 popiet; 6 iki 8 vak

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 059)

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2——4 ir 6:30---8:34 
Pirmadieniais tik nuo 2- 4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: P -12 
wįX^__jljj1mblimwjmu1iI>IiI1IiiLWW Įj Įiiir m ui MMM—i miBMiwi ~rrr. *-*<<>-. t

DR. STKIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki t 
vak išimant Seredos, Subatos

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tek YARDS 4787 

Namų tfcl. PROSPECT 1930

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų aky® atitaiae- 
mos be akinių. Kainos pigiau kal> 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Stambus veikalas mini lietuvius

de Socorros Mutuos Li- I
Unidos en la Argentina, 
Oeste. Gi organizacijų 
pusi. 237 kymima: Cent-

Mes 
pilno pasirinkimo A-i rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

' CARR MOODY 
LUMBER CO. 
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORS 1272

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

1/

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. VONDRAK Tel. LAFayette 4560

Langam Uždangalus padarom ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 
numieruojame ir užkabiname Tavernoms, Namams ir Mokykloms.

VENETIAN BLINDS CASH AND CARRY
1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD STREET)

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

Paskirta 
Veteranų 
Paskoloms 
Namų 
Pirkimui, 
Statymui ir
Remontą vimui 
Kreipkitės pas

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS M MOZERIS, Sec’y
3236 SOUTH HALSTED STREET Tel. CALUMET 4118

KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI

AUTOMATIC COAL STOKiR 

NOW AVAILABLE

Be sure to see

I MŪSŲ NAUĄ IR PADIDINTĄ

SHOWROOM
Čia rasite puikiausių rakandų, 
Elektrikinių Įrengimų, RADIOS, 
PLOVIMUI MAŠINŲ, VACUUM 
CLEANERS.
UNIVERSAL 
MAGIC 
MAYTAG, 
PHILCO, 
CROSLEY,

LAI JŪSŲ NAMUOSE VISUOMESONORA 
KŪRENASI COMBUSTIONEER. 
JIS TEIKIA GERĄ PATARNA­

VIMĄ

ROFER 
CHEF 

ZENITH 
WESTINGHOUSE 

ADMIRA 
ir kiti

Galima pirkti lengvais 
išmokėjimais.

Antecedentes y Legislacion 
sob-re Mutualismo en la Repub- 
lica Argentina, — tai 605 pus­
lapių puošnus veikalas apie sa- 
višalpinių organizacijų veiklą 
Argentinoje. Išleido organizaci­
nė komisija “Dia del Mutualis- 
mo”, įvykusios 1944 m., išėjo 
iš spaudos spalių 5, 1945. Iš­
leista 4,500 egzempliorių, iš ku­
rių 3,700 nemokamai įteikti or­
ganizacijų bibliotekoms ir spau­
dai, o 800 parduota.

j Savišalpinių organizacijų gi­
mimas Argentinoje žymimas 
devyniolikto šimtmečio vidury. 
Savišalpos draugijas čia sukū­
rė ateiviai: prancūzai, ispanai, 
italai pirmoj eilėj. Dar ir da­
bar yra provincijų, kuriose ne­
siranda argentinietiškos savi­
šalpinės draugijos. Dėl to tai 
šios šalies vyriausybė ėmėsi 
priemonių centralizuoti savišal­
pos darbą.

Esame skaitę-daugybę leidi­
nių apie savišalpos plėtimąsi 
Argentinoje, bet nė viename 
leidiny, nė vienoj stalistikos 
knygoj iki šiol neteko matyti 
lietuviu savišalpinių draugijų, 
nors mūsų išeiviai čia jas su­
kūrė ir išlaiko jau ketvirtas de­
šimtmetis. Gi čia minimame 
oficialiame Mutualismo leidiny 
jau žymimi ir lietuviai, žymi­
mos tos draugijos, kurias patys 
išeiviai sukūrė ir kurioms or- 
ganauja “Argentinos Lietuvių 
Balsas”.

Skyriuje 
tome, kad 
ganizacijos

Ši

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS

DIVIDENDUS 
bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.
Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000(00 per Fede- 

, ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO 
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

Reupholstering

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West'47th Street

(Kampas Wood Street)
Tel. LAFAYETTE 7771-2

Contribuciones ma- 
558 savišalpinės or- 

Savišalpos Dienai 
suaukavo $17,746.70. Puslapyje
175, skyriuje Centros, numeriu 
109 pažymėtas: Centro Lituano, 
Ta barė 6950 $50.00, o Bs. Aires 
provincijos organizacijų sąraše, 
pusi. 183, numeriu 103 pažymė­
ta vienintelė savišalpinė organi-

Jūsų seną setą padarysime kaip naują ... Materiolas jūsų 
pasirinkimui... Visas darbas atliekamas ekspertų darbi­
ninkų ... Paimsime ir pristaty- A F F ir daugiau 
sime dykai... GREITAS % fe fe L
PATARNAVIMAS. įp V 2 šm. setas

PLIENINIAI “WEBBING” ĮDEDAMI — NAUJI SPRINGSAI 
ĮDEDAMI, KUR REIKIA. MEDŽIO DARBAS PATAISOMAS.

KėL DYKAI APSKAIČIAVIMO ŠAUKITE 
CHEsapeake 6776

Vakarais ir nedėliomis šaukite CAPITOL 6328 
Apskaičiubtojas atvyks su pilnu pasirinkimu sampelių 

ir informacijomis.

Taipgi “custom made” slip cover—$27 ir daugiau 
už 2 šm. setą. 3 zipper’iai ant visų covers.

LEE UPHOLSTERING CO.
2129 W. CERMAK ROAD

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd SL 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 19211
KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas. HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., An trad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182»
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso

uiisas ir Akinių Dirbtuvė 
3491 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽS1SENĖJUSIU, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var-

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AM) SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 6oid bxxCEET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p p. 
ir 7:30-9 vaK. Šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Tree, ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Kes. Ten: ViKGimA 24Zi

Dr. J. VV. KADZEW1CK 
avulluJAa ik uuuiUKGAs 
West Englewuod Bidg. ouite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirut 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m

Oi ISO Tel. GKUVEiliijL 52A3 
KĖS. Tek PiiuaPtli 9475

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. aHliln -jKuilCMu.
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Tree, ir šeštad. pagal sutartį)

Tel. GROvehill 1800 (Ofiso ir namų)
DR. WALTER J.

KIRST UK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(prie Pulaski Road) 
VALANDOS; 2—4 popiet. 0:30—8:3C 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. .Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

toti nuo džiūstančias ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamiį ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas ,po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderi į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę

suskilusius

STEM PHARMACY
4S47 VV. 14lh St., Cicero 50, III.

CONRAD 
FOTOGKAFAS 

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. S3rd ST. 
Tel. ENG- 5883-49

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA
—18 STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
išgirskite vėliausias žinia® 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Atvažiuoja 
Į Chicagą 
Dr. Petras Dagys

Šiandien Chicagon atvyksta 
Dr. Petras Dagys, protesitonų 
evangelikų kunigas, ne per se­
niai atvykęs iš Švedijos j Jung­
tines Amerikos Valstybes.

Jo tikslas bu,s čia susipažin­
ti su Chicagos veikėjais, ypač 
lietuviais liuteronais.

Teko girdėti, kad svečias ap­
sigyvens, viešėdamas Chicago- 
je, pas žinomą lietuvį biznierių 
Juozą Gavėnią, 3319 So. Mor­
gan street.

Žemės Drebėjimas 
Illinois Valstijoje

Trumpas žemės virpėjimas, 
pasiekęs kuone drebėjimo laip­
snį, buvo jaučiamas pirmadienio 
vakare Illinois valstijos pietinė­
je daly ir Missouri pietų rytų 
daly. Tačiau nuostolių jis ne­
padarė.

Namus ir indus virpėjimas 
sudrebino Belville miestely, Illi­
nois valstijoje, St. Louis mie­
ste ir kituose punktuose.

Dr. Pvoss Heinrich, St. Louis 
Universiteto seismologas, sako, 
kad drebėjimo centras buvęs 
tarp Fredericktown ir Mississi­
ppi upės, apie 72 mylias nuo 
St. Louis.

Šį Vakarą Stebės 
Meteorų Šviesas

Jeigu šį vakarą, apie 9:30 va­
landą, žiūrėsite į dausas, tai gal 
būt pastebėsite padangėje me­
teorų šviesas.

Apskaičiuojama, kad mete­
orai nuo Giacobini-Zinner kome­
tos pasieks atmosferą.

Kalbamu laiku mūsų žemė 
bus apie 131,000 mylių nuo ko­
metos kelio. Astronomų miera- 
vimu tai artima distancija. Me­
teorai žibės kiekvienas apie se­
kundę laiko.

Meteorai yra mažos uolos ar­
ba laužas erdvėje, pasiekią že­
mės atmosferą. Jie lekia dide­
liu smarkumu — kai kada iki 
40 mylių per sekundę. Patekę 
į atmosferą, jos trinami, jie į- 
kaista tiek, kad suverda ir už­
sidega.

Jeigu žemė įskrieja į mete­
orų debesį, į daugybę meteorų, 
tai žmonės turi progos pama­
tyti kaip ir meteorų lietų — 
tiek daug jų švituriuoja.

Laukia Bušu
Streiko Užbaigos

Chicago Motor Coach kompa­
nijos (busų) atstovas vakar pa­
reiškė, kad jo kompanija su­
tinka pakelti streikuojantiems 
darbininkams algas po 20 cen­
tų valandai. Jisai pareiškė, kad 
reikia tikėtis, jogei tokį algos 
pakėlimą streikieriai priims ir 
busų streikas pasibaigs.

Tai samdytojų pusės komen­
tarai. Antrą vertus, streikierių 
unijos atstovas Stack sako, kad 
20 centų pakėlimo valandai ne­
užtenka, kad streikieriai nori 
46 centų valandai pakėlimo. Tai­
gi iš streikierių vado pareiški­
mo tenka spręsti, kad jie dar 
neketina grįžti į darbą.

Tokie buvo pranešimai apie 
Chicagos busų streiką vakar 
priešpiet. Derybos streiko su­
stabdymo reikalu tebevedamos. 
Valdžios atstovas Walter J. 
Munro išleido pareiškimą, kri­
tikuojantį streikierius, kad jie 
nesutiko priimti valdžios tarpi­
ninkavimą ginčui su kompani­
ja išlyginti.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

Brangios Karvės
Praėjusį pirmadienį, spalio 

7-tą, įvyko išpardavimas Cur­
tiss Candy farm oje Guernsey 
veislės karvių. Parduotoms 50- 
m,s karvių sumokėta $145,000. 
Vidutinė vienos karvės kaina 
siekė $2,908.

Tos 50 karvių, galima saky­
ti,* buvo pažiba tarp visų ša­
lies karvių. Jos buvo atgaben­
tos pardavimui į Cary mieste­
lio, Illinois, apylinkę iš 18 val­
stijų.

Vienai iš parduotų karvių, 
vadinamai Mary Ann, atgaben­
tai iš Washington© valstijos, 
sumokėta $14,600. ši karvė at­
rodanti gražus karvių veislės 
pavyzdys. Ji, be ito, duodanti 
vidutiniškai per metus po 18 
svarų sviesto riebalų kas savai­
tę.

Curtiss Candy 6 mėnesių te­
lyčiai, pavadintai Noble Debo­
rah, sumokėta $10,500. Ją nu­
pirko Milwaukee miesto batų 
fabrikantas F. L. Weyenberg.

Karvių išpardavimą atlankė 
1,200 žmonių. Daugelis jų bu­
vo augintojai aukšto pieningu­
mo karvių.

Curtiss Candy Farmų savi­
ninkai yra pp. Otto Schnerin- 
gai. Jų farmoj randasi parink- 
tiniausių pasaulio galvijų, kiau­
lių ir avių.

Prisipažino 
Kankinęs 
Moteriškę

Policija suėmė R. W. Pusch- 
manną, 25 metų, jo dėdės na­
muose adresu 2244 W. Iowa 
street. Ponia Thelma Breen, 
1841 N. Luna street, pažino jį 
iš fotografinio paveikslo kaip 
užpuoliką, kuris ją kankino.

Piktadarys prieš keletą die­
nų raižė ją britvos geležėle ir 
degino jos krūtis cigaretu.

Puschmann praeity tarnavo 
Jungtinių Valstijų ginkluotose 
jėgose, pakraščių sargyboje. 
Policija parodys jį kitoms mo­
terims, kurias piktadariai yra 
užpuolę.

Subadė Savo
Buvusią Žmoną

Policija turi areštavusi Leo­
nardą Carverį, 27 metų, kurio 
gyvenamoji vieta buvo Lucas, 
Ky. Ligoninėje sunkiai sužeista 
guli jo buvusi žmona, Alice Mor­
rison, 23 m.

Prieš porą savaičių jiedu ga­
vo skirybas. Moteriškė dirbo 
Chicagoj kaip* manikiiuristė. 
Tai Chicagoj praėjusį pirmadie­
nį ją aplankė Carver ir subadė 
peiliu. Moteriškės padėtis ligo­
ninėje yra kritiška.

Bėgo Iš Namu, 
Žuvo

Jerry Hagaman, 14 metų, gy­
venęs su tėvais Sheldrake vieš­
buty, 4520 W. Clarendon avė., 
Chicago, ir jo draugas Merlin 
Frum, 13 metų, sumanė pabėg­
ti iš namų, nes jų mokyklos 
darbas buvęs nekaip sėkmin­
gas.

Hagaman pavogė džypą ir 
abudu vaikai pasileido važiuo­
ti juo iš Chicagos. Bevažiuo­
jant Skokie vieškeliu dideliu 
smarkumu jų mašina apvirto. 
Nelaimėje Hagaman žuvo. Jo 
bendrakeleivis nuostabiu būdu 
išliko net nesužeistas.

Neteko Dėvėti 
Kailinių

Prieš porą savaičių p-lė Pa­
tricia Davis, 4217 Lake Park 
avenue, nusipirko naujus kaili­
nius. Sumokėjo jiems $200.

Ne kartą jų panelė dar ne-

SECAUCUS, N. J. —Doug­
las Koenenmnd, dviejų metų 
vaikas, kuris spalio 5 d. kaž­
kur dingo.

Suv. Vai. Delegacija 
Paryžiaus Taikos

Konferencijoj
Paryžiaus Taikos Konferen­

cija, kuri prasidėjo liepos 29 d., 
buvo Už. Ministerių Tarybos 
šaukta. Tarybą sudaro Už. Mi­
nisterial Suv. Valstijų, Suv. Ka­
ralystės, Sovietų Unijos, Fran- 
cūzijos ir Kinijos. Konferenci­
jos tikslas buvo priimti nuo 
mažesnių tautų, kurios kovojo 
Vokietiją ir jos satelitus, reko­
mendacijas apie sutartis, ku­
rias Didžiųjų Keturių nariai pa­
ruošė Italijai, Rumanijai, Bul­
garijai, Vengrijai ir Suomijai.

Viena iš svarbiausių delega­
cijų, suprantama, yra Suv. Val­
stijų Delegacija. Ji susideda iš 
apie 100 ekspertų politinių, eko­
nominių, militarinių ir legalių 
reikalų. Jos pryšakin yra Sec­
retary of State Byrnes. Byrnes 
buvo Franklin Roosevelto 
“assistant president”, Karo Mo­
bilizacijos Ofiso Directorius, 
narys Suv. Valstijų Aukščiausio 
Teismo ir Senatorius iš South 
Carolina.

Sekretoriaus Byrnes du pa­
dėjėjai yra Senatorius Connally 
iš Texas. Demokratas ir pirmi­
ninkas Užsienio Reikalų komi­
teto, ir Senatorius Arthur H. 
Vandenberg, iš Michigan, vy­
riausias Republikonų narys Už­
sienio Reikalų Komiteto. Išvyk­
damas į Taikos Konferenciją, 
Byrnes pareiškė: “Mes išvien 
dirbame, ne partizanai bet ku­
rios politinės partijos arba val­
džios skyriui, mes dirbame kai­
po amerikiečiai. Mes visi įsiti­
kinę, kad Amerika negali save 
pasišalinti nuo pasaulio. Nepai­
sant kaip sunkūs yra tarptauti­
nės kooperacijos takai, žinome, 
kad nėr jokios apsaugos izolia­
cijoj.”

Sekretorius Byrnes pavaduo­
tojas yra James Clement Dunn, 
neseniai paskirtas ambasado­
rius Italijai. James Dunn diplo­
matinėj tarnyboj dirba nuo 
1919, per kurį laiką jis buvo 
Assistant Secretary of State 
Europos reikalams, patarėjas 
Suv. Valstijų delegacijai San 
Francisco ir deputatas Užsienio 
Ministerių Tarybos susirinki­
muose.

Vyriausias patarėjas Taikos 
Konferencijoj yra Benjamin 
Cohen, kuris tą pačią pareigą 
atliko Užsienio Ministerių susi­
rinkimuose Paryžiuje 1946 m., 
Maskvoj 1945, ir buvo specia­
lus asistentas Ministerių susi­
rinkime Londone 1945 m. /P. 
Cohen vyko į Potsdamo Konfe­
renciją su Prez. Trumanu, bu­
vo narys Suv. Valstijų grupės 
Dumbarton Oaks, Direktoriaus 
asistentas Office of Economic 
Stabilization, ir patarėjas am­
basadoriui Did. Britanijoj.

Ekonominiuose reikaluose 
specialus patarėjas yra William 
J. Clayton, Posekretorius dėl 
Ekonominių Reikalų. Prieš 
įstojant į valdišką tarnybą p.

dėvėjo, nes iki šiol buvo šilta. 
Ji tur būt nedėvės, nes vagi­
lis įsibriovė į jos apartmentą 
ir išsinešė kailinius.

Vietoj jų apartmente jis pa­
liko ziperinį rankinėlį su hipo- 
dermine adata iį|- kitais įna­
giais, kuriuos narkotikų mėgė­
jai vartoja.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI ARBA RENDAI 
160 akrų farma. Patch Grove Town­
ship, Grant County, Wisconsin. Dėl 
smulkmenų, rašykite George Deck­
er, 1100 Valley Drive, Racine, Wis.

PUIKUS PROVINCIJOJ
NAMAS

GRAŽUS 6 kambarių moderniš­
kas ūkio namas, visai naujai deko­
ruotas, kieto medžio grindys, įbuda- 
voti virtuvės įrengimai, ugniavietė, 
elektra, telefonas, automatiškas alie­
jinis pečius, elektra vandens šildy­
tuvas, fluerescent šviesos, PUIKI 
“BANK” BARNĖ, kiti pastatai, 85 
akrai geros žemės, dalis miško, ma­
žas sodnas, teka upelis arti stubos, 
1 mylia nuo cementinio kelio, 3 my­
lios į vakarus nuo Niles, prie Mor­
ris nuosavybės. RAŠYKIT DĖL NU­
RODYMŲ. šio puikaus namo kaina 
tik $13,500 greitam pardavimui.
DAUGELIS KITOKIŲ SĄRAŠŲ.
RAŠYKIT ARBA ATSIŠAUKIT

Southern Michigan Vadovaujantis 
R-E-A-L-E-S-T-A-T-E Brokeris

HOWARD W. KLINK
136 N. Shore Drive, Eagle Lake 

EDWARDSBURG, MICHIGAN

Clayton buvo stambiausias 
medvilnės pirklys pasaulyje. Jis 
yra užsienio prekybos eksper­
tas.

Byrnes specialiai patarėjai 
politiniams reikalams yra (1) 
Jefferson Caffery, dabartinis 
ambasadorius Francūzijai, bu­
vęs ambasadorius Brazilijoj, 
Kuboj ir Kolombijoj, ir buvo 
narys prezidento Wilsono dele­
gacijos Versalės Konferencijoj 
1919 m. (2) W. Averel Harri­
man, buvęs ambasadorius Did. 
Britanijai, USSR ir stambus 
gelžkelių didžiūnas; (3) Lt. 
General Walter Bedel Smith, 
dabartinis ambasadorius USSR, 
ir buvęs Generolo Eisenhower 
garsus Chief of Staff. Apart šių 
dar yra štabas militarinių eks­
pertų.

P. Byrnes ir jo štabo rolė 
Taikos Konferencijoj yra aiš­
kiai nustatyta. Potsdamo Kon­
ferencijos ir Užsienio Reikalų 
Ministerių susirinkimų susitari­
mai juos varžd. Jie supranta 
savo pareigą užlaikyti taiką ir 
gerbūvį visose tautose.

FLIS.

Cigaretėms, Pienui 
Kainos Pakeltos

Bbwman Dairy Company pa­
kėlė kainą pienui. Dabar rei­
kės kvortai mokėti 22^ centų 
— vieną centą daugiau, negu 
iki šiol.

Pakelta taipgi kaina cigare­
tėms1 — po 1 centą pakeliui. 
Kaina pakelta šioms cigare­
tėms : Lucky Strike, Philip 
Morris, Herbert Tareyton. Ta­
bako dyleriai kalbą, kad ir Tei­
tų vardų cigaretėms kaina tur 
būt bus pakelta.

Republikonų Nuo­
monės Skiriasi Dėl 
Teismo Naciams
, Prieš keletą dienų senatorius 
Taft, žymus republikonų vadas, 
pasmerkė Nuernbergo teismą 
Vokietijos nacių vadams.

Prieš jį dabar išėjo New Yor- 
ko gubernatorius Dewey. Jisai 
pareiškė, kad naciai užsitarna­
vo teismą ir kad teismas bu­
vo teisingas. Dewey pareiški­
mui pritaria Irving M. įves, 
republikonų kandidatas į ‘sena­
torius New Yorke.

Žydų Šventės 
Prasideda Šiandien

šiandien, spalio 9-tą, prasi­
deda žydų šventės, vadinamos 
Tabernacle arba Sukkot. Jas 
švęs žydai visoj Amerikoj ir 
visame pasauly pamaldomis si­
nagogose ir kitokiose maldvie- 
tėse. Šventės pasibaigs spalio 
18 d.

MŪSŲ “NAUJIENOS” — TAI 
GYVENIMO VEIDRODIS

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ 
Vidurmiesčio banko kafeterija 

Geras mokestis, trumpos darbo va­
landos, apmokamos atostogos. Sek­
madieniais, naktimis ir šventadie­
niais nereikia dirbti. Pastovus dar­
bas. Atsišaukite į Personnel Dept. 

3-čias aukštas.
164 W. JACKSON BLVD.

Punch Press
OPERUOTOJŲ REIKIA 

GERAS MOKESTIS 
Plus viršlaikis. Dykai ligoninė ir 

gyvybės apdrauda. Atsišaukite: 
3600 W. POTOMAC

REIKIA DUONOS IŠVEŽIOTOJO, 
geras mokestis, trumpos darbo va­
landos. pastovus darbas.

YARDS 9729.

REIKALINGAS 
PATYRĘS 

PEČKURYS
High pressure boileriai. Water tend­
ers. Reikalingi laisniai. Atsišaukite:

1208 W. CERMAK RD.

REIKALINGA MOTERIS namų 
ruošos darbui, 2 dienas į savaitę. 
Pašaukite KEYstone 0388.

REIKIA JAUNŲ ir vidutinio am­
žiaus vyrų bendram dirbtuvės dar­
bui. Dienomis arba naktimis. Paty­
rimo nereikia. Išlavinsime. Daug 
viršlaikio turime. Pusantro mokes­
čio kas virš 40 valandų. Atsišaukite 

1208 W. CERMAK RD.

REAL ESTATE—FOR 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VTRginia 1662 

arba REPublic 10255.

NAMAS, turįs 5 apartmentus. Vi­
so rendų $165.00 į mėnesį. Jūsų pa­
čių apartmentas dykai. Geroj apy­
linkėj. Arti mokyklos ir Rock Is­
land R. R. Parodys tiktai susitarus. 

KAINA $19,500.
SCHUBERTH AND CO., Inc., 

7953 SO. ASHLAND.
TRIangle 5700.

13 APARTMENTŲ 5—3, 7—2 ir 
1—1, 1—6 kambarių nefornišiuoti. 
2 krautuvės, 2 karų garažas, garu 
šildomas (alyva) ir alyva šiltas 
vanduo. Arti Rock Island R. R. Me­
tinių rendų virš $9,300. Cash $10,- 
000 paims. Kaina $35,000. Parodys 
tiktai susitarus.

SCH’i BERTH AND CO., Inc., 
7953 So. Ashland Ave., 

TRIangle 5700.

2 FLATŲ STUCCO, 6—5 kamba­
rių, atskiras šildymas, insuliuotas, 
storm langai, nauji variniai siete­
liai, nauja tvora, dvigubas garažas. 
53 pėdų lotas, 1111 No. 17th Avė., 
Melrose Park, Ill. Tel. Melrose Park 
3403.

MARQUETTE PARKE
2 flatų mūrinis namas po 6 kamba­
rius, 1-mas flatas karštu vandeniu 
apšildomas, garažas, viškai su grin­
dimis. Greitam pardavimui kaina 
$14,250

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
CHARLES URNICH (URNIK) 

6254 So. Campbell Avė. 
PROspect 6025.

BIZNIO KAMPINIS mūrinis na­
mas, 3 krautuvės ir 6 kambarių fla­
tas. Karštu vandeniu apšildomas, 2 
karų garažas. Viena krautuvė įren­
gta moderniška bučernė ir 6 kam­
barių flatą galima tuoj aus užimti. 
Prie 59-tos ir Kedzie. Renda mė­
nesinė $275.00. Kaina $33,500.

Taipgi turime mažų ir didelių na­
mų pardavimui.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street 

Tel. REPublic 7731.

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug________— —
stores. Only 85^.

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARRŲ

DŽENITORKOM
1 

Uždirbsite 72^2 c. į valandą 
iš pat pradžios

77% c. į valandą po 3 mėnesių 
82%c. i valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

GIRLS

THE BEST RADIO PLACE
IN TOWN

Has Openings For

ASSEMBLERS 
SOLDERERS 

WIRERS 
PACKERS

HIGHEST PAID WAGES
IN THE INDUSTRY

*

Come in and be 
Convinced!

MOTOROLA

4545 W. Augusta blvd.

REIKIA
JAUNŲ MERGINŲ 

Dalį laiko dirbti bendrą ofiso darbą 
TYPISTS 

pageidaujame. Atsiliepkite: 
1208 W. Cermak Rd.
REIKALINGA suaugusi moteris 

dirbti namų darbą vieną dieną į sa­
vaitę ketverge arba pėtnyčioj. Nėra 
skalbimo nė virimo, šaukite PLAza 
9042.

REIKALINGA TARNAITĖ 
Bendras stubos darbas, reikia virti. 
Privatus kambarys ir vonia. Maža 
žydų šeima North Shore. Nereikia 
skalbti. $35.00. Pašaukite po 6 va­
karo collect. GLEncoe 459.

Reikia
OPERATORKŲ

Patyrusių prie jėga siuvamu maši­
nų. Siūti džeketus, su oda ir audek­
lu. Pastovus darbas. Ideališkos dar­
bo sąlygos. Apmokami legališki 
šventadieniai ir atostogos. Aukš­
čiausios šmotų darbo mokesčio ra- 
tos. Galima uždirbti iki $1.75 į va­
landų. Atsišaukite dabar!

SOVEREIGN 
MFG. COMPANY 
711 So. Dearborn 

8-tas aukštas.

COUNTER AND BUS GIRLS 
Vidurmiesčio banko kafeterija. 

Geras mokestis, trumpos darbo va­
landos. Apmokamos atostogos. Sek­
madieniais. naktimis ir šventadie­
niais nereikia dirbti. Patyrimas ne­
būtinas. Pastovus darbas. Atsišau­
kite į Personnel Department.

3-čias aukštas
164 W. JACKSON BLVD.

HELP WANTED—FEMALE 
________Darbininkių Reikia_______

MARSHALL FIELD 
& CO.

RESTORANAI
IŠLAVINSIME JUS 
SEKAMŲ DARBŲ:

• BUS GIRI S
• RUNNERS
• DISH ROOM 

WORKERS
• COUNTER GIRLS
NUOLATINIAI IR EKSTRA 
PRIEŠKALĖDINIAI DARBAI

5 dienų darbo savaitė. 
49 valandų į savaitę.

arba trumpos darbo valandos— 
6 dienas per savaitę.

Valgis ir uniformos parūpintos dykai 
Pirkiniams nuolaidos privilegija.

Sekmadienį arba šventadienį 
nedirbama.

Virš 56 metai nuolatinio 
Restorano patarnavimo.

Atsišaukite: 
EMPLOYMENT OFFICE 

3-čias aukštas.
9:15 ryto iki 5 popiet.

111 N. STATE ST.

SPRING
CUSHION

ASSEMBLERS 
•

SIUVAMU 
MAŠINŲ

OPERATORKŲ 
e 

NEPATYRUSIAS 
IŠLAVINSIME

Pačios pasirinkite darbo valandas, 
dirbkite keturias valandas arba 
daugiau, bile laiku tarpe 7:30 ryto 
iki 12:00 popiet. 3 arba penkias die­

nas į savaitę.

Uždirbkite ekstra pinigų savo dra­
bužiams, šventėms, namams arba 
šiaip išlaidoms atliekamu laiku.

Galite uždirbti 95c. į valandą, šmo­
tų darbas. Pusantro mokesčio už 
viršlaikį.

Apmokamos atostogos, apmokami 
šventadieniai. Grupinės apdraudos 
planas. Puiki transportacija.

ATSIŠAUKITE

1208 W. CERMAK RD.

REIKIA
DŽENITORKŲ

Mokama aukštas mokestis.
MADISON TERMINAL BLDG.

Matykite Mr. Jensen
9 SO. CLINTON ST.

REIKIA BASTERS ir rankomis 
guzikų siuvėjų prie custom vests. 
A. L. HERMAN, 412 -S. Market St., 
WEBster 4284.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

CASH ARBA KREDITAS

LAUKTI NEREIKIA
HEMlock 3200 ir 

OLYmnic 4006
FLEXIBLE STEEL BLINDS 

Turime visokio dydžio 
55c ketvirtainė pėda x 

išmieruoja ir uždeda dykai eksper­
tai, taipgi slip covers. Steel radiator 
covers, taipgi aluminum storm lan­
gai.

BRABEC DEPT.
STORE

2001 W. 51st STREET
Atidarą pirmad., ketvirtad. iki 9:30

CIA JŪS GAUSITE 
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil­
dytuvu, hot blasts, virtuvės šildy­
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Taipgi 
mes parduodame visokių išdirbysčių 
elektrikinius pečius. Pašaukite —

HUDson 1220
arba

ateikite adresu 6850 S. GREEN ST.
(¥2 bloko į vakarus nuo Halsted)

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

KAS TURITE arba manote tu­
rėsite spalio mėn. 4, 5 ar 6 apšildo­
mus kambarius, nuomai nuo Bright­
on Parko į pietų vakarus, šeimy­
noje 3 nariai, nėra mažų. Prašome 
pašaukti LAFayette 8620. J. Kun- 
droška, 3119 W. Pershing Rd.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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